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Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

USL Dolj face istorie:
15 parlamentari din 15
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“Ne dorim un rezultat în judeţul Dolj, pentru USL, care să ră-
mână în istorie”, spunea co-preşedinte USL Dolj, Ion Prioteasa,
la începutul campaniei electorale pentru alegerile parlamenta-
re. Lucru care s-a şi întâmplat, cei 15 candidaţi ai Uniunii So-
cial Liberale (USL) câştigând toate colegiile din judeţul Dolj.
Rezultatul istoric se datorează, în mare parte, încrederii pe care
populaţia dezamăgită de guvernarea dezastruoasă din ultimii
ani a PDL şi-a îndreptat-o către USL din momentul în care aceas-
ta a preluat conducerea. Ion Prioteasa mai spunea la începutul
campaniei electorale că USL nu promite lucruri pe care nu le-ar
putea face la momentul potrivit. Greul abia acum începe, iar
aşteptările sunt foarte mari. În judeţul Dolj nu numai USL a
făcut istorie, ci şi PP-DD, care s-a situat, după alegerile parla-
mentare, pe locul al doilea.
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$1 EURO ...........................4,5339 ............. 45339
1 lirã sterlinã..........................5,6346.......................56346

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 11 decembrie - max: -2°C - min: -6°C

METEO

ninsoare1 dolar SUA.......................3,5133........35133
1 g AUR (preþ în lei).......193,0133......1930133

Cursul pieþei valutare din 11 decembrie 2012-anunþat de BNR
VALUTA
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Dupã ce co-preºedintele USL, liderul PSD Victor Ponta, a
declarat, duminicã searã, la scurt timp dupã anunþarea rezul-
tatelor exit-poll-urilor, cã a discutat cu preºedintele UDMR,
Kelemen Hunor, ºi de ieri urmau sã înceapã discuþiile „pentru
a avea o majoritate constituþionalã, o majoritate guvernamen-
talã ºi parlamentarã” cu Uniunea Maghiarã, scena politicã a
luat foc. Cei mai deranjaþi de ideea cooptãrii UDMR la guver-
nare s-au arãtat liberalii, colegii de alianþã ai USL. Ministrul
Culturii, senatorul PNL Puiu Haºotti, a declarat ieri diminea-
þã, pentru Mediafax, cã este „ferm împotriva unei alianþe la
guvernare cu UDMR”. Întrebat care este motivul, liberalul a
rãspuns: „Pentru cã nu este cazul ºi pentru cã asta am promis
electoratului, ca UDMR sã rãmânã în opoziþie”. La rândul

sãu, vicepreºedintele PNL Norica Nicolai a declarat, tot pen-
tru Mediafax, cã UDMR ar trebui sã rãmânã în opoziþie. „Pu-
tem discuta despre o colaborare cu UDMR în vederea revi-
zuirii Constituþiei ºi o colaborare în Parlament, dar nu mi se
pare normal ca UDMR-ul sã fie prezent la guvernare. În pri-
mul rând, UDMR este cel care a girat mãsurile impopulare, pe
care USL constant le-a criticat, cele ale PDL. Au fost împreu-
nã în Guvern ºi în momentul în care ºi-a asumat aceste mã-
suri, cu toatã critica care a existat împotriva lor atunci, sã-ºi
asume ºi efectele guvernãrii. Este partidul care a boicotat
referendumul”, a spus Nicolai. Chiar ºi preºedintele PNL, Crin
Antonescu, a reacþionat, duminicã noaptea, susþinând cã USL
nu a discutat cu UDMR despre o alianþã, nicidecum despre o

alianþã de guvernare. „Nu am vorbit
încã despre o alianþã, nicidecum de-
spre o alianþã de guvernare. Sunt
toate posibilitãþile deschise. (...)
Premierul Ponta a fãcut o declaraþie
care înseamnã disponibilitatea noas-
trã la a discuta cu UDMR niºte for-
mule de asociere pe reforma consti-
tuþionalã în principal (...) ”, a spus
Antonescu. Ieri însã, dupã ºedinþa
USL, Crin Antonescu a revenit asu-
pra declaraþiilor din cursul nopþii,
spunând cã USL nu are nevoie de

UDMR pentru învestirea noului Guvern în Parlament, sau
chiar pentru modificarea Constituþiei, ci este vorba despre
„un alt tip de abordare, o deschidere responsabilã”. „Noi
vom discuta, avem deschiderea anunþatã de premier ºi sus-
þinutã de noi toþi – n-a vorbit doar aºa, în nume personal –
de a discuta cu UDMR despre orice posibil proiect în interi-
orul Parlamentului pe care l-am putea susþine în asociere.
Dacã vom ajunge din asta inclusiv la o formulã de coopera-
re guvernamentalã, rãmâne de vãzut. (...) Nu avem nevoie,
cum au înþeles greºit unii, nici de UDMR, nici de altcineva
ca sã trecem un Guvern prin Parlament, ba chiar ca sã modi-
ficãm Constituþia într-o formã sau alta. (...) Ideea este cã
dorim (...) un alt tip de abordare, o deschidere responsabilã,
pentru cã temele mari de construcþie care se vor regãsi în
arhitectura noii Constituþii, dar nu numai, sunt teme de du-
ratã, sunt teme care pot sã exceadã durata, activitatea unui
singur Guvern”, a spus preºedintele PNL.

Liderul UDMR, Kelemen Hunor, a rãspuns, ieri, cã apreciazã
„gestul” premierului Victor Ponta ºi considerã cã interesele
Uniunii trebuie sã fie reprezentate în Parlament ºi Guvern.
„Apreciez gestul premierului Victor Ponta, declaraþiile de ieri
(n.r. - duminicã) sunt cunoscute. Sigur cã dupã ce vom afla
rezultatele finale vom începe discuþii cu USL, considerând cã
este important ca interesele pe care le reprezintã UDMR sã fie
reprezentate la nivel parlamentar ºi guvernamental”, a declarat
Hunor, într-o conferinþã de presã susþinutã la Miercurea Ciuc.
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Secretarul general al PSD, Liviu
Dragnea (foto), a declarat, ieri, cã, în
interiorul USL, PSD deþine 192 de man-
date de senator ºi deputat, PNL - 141,
PC - 19, iar UNPR - 12. Dintre acestea,
doar la Camera Deputaþilor PSD are 138
de mandate, PNL - 90, PC - 11 ºi UNPR

- 8. La Senat, PSD are 54 de mandate,
PNL - 51, PC - 8, UNPR - 4. Tot de la
secretarul general al PSD a venit ºi ves-
tea cã viitorul Parlament va avea 550
de parlamentari, cu 80 în plus faþã de
actualul Legislativ. Potrivit lui Dragnea,
la Camera Deputaþilor vor fi 382 de aleºi,
cu un plus de 49 de mandate faþã de
numãrul actual, iar la Senat 168 de man-
date, cu un plus de 31 de mandate faþã
de numãrul actual. Dragnea a arãtat însã
cã în sala de plen sunt 501 locuri, insu-
ficiente pentru cei 550 de viitori parla-
mentari, ºi a sugerat ca cei care nu vor
avea loc în salã sã stea la balcoane.

Gabriela Firea ºi patronul
România TV, în Parlament

Social-democratul Ion Stan, pe
numele cãruia DNA a înaintat Parla-
mentului o solicitare de încuviinþare a
arestãrii preventive pentru trafic de
influenþã, a reuºit sã convingã electo-
ratul din judeþul Dâmboviþa cã meritã
un nou mandat. El a fost reales în Ca-
mera Deputaþilor cu 66,62%, pãstrân-
du-ºi astfel imunitatea parlamentarã.

Jurnalista Gabriela Firea, candi-
datul USL în Colegiul 1 din Ilfov, a
câºtigat detaºat un mandat de sena-
tor, obþinând 44.309 voturi din totalul
de 59.386 valabil exprimate. Pe locul
doi se situeazã Vicenþiu-Marianini
Enache, candidat PP-DD, care a obþi-
nut 7.434 voturi, urmat de Irinel Ga-
briela Tudorache, candidat ARD, cu
6.173 de voturi.

USL a câºtigat în judeþul Constan-
þa toate cele 14 colegii, care vor fi re-
prezentate, printre alþii, de Alexandru
Mazãre, ministrul Culturii, Puiu Ha-
ºotti, Mãdãlin Voicu ºi Manuela Mi-
trea, soþia lui Miron Mitrea, care ºi-au
reînnoit mandatele.

Omul de afaceri Sebastian Ghiþã
(patronul România TV) a fost ales de-
putat în  Colegiul 4 din Prahova, cu
69,88%, numãrul voturilor obþinute fi-
ind de peste cinci ori mai mare decât
cel obþinut de candidatul ARD în
acest colegiu, medicul Sofia Mihãiles-
cu, ºi de zeci de ori mai mare decât cel
primit de fratele preºedintelui PRM,
generalul în rezervã Marcu Tudor.

Secretarul general al PDL, Gheor-
ghe Flutur, a câºtigat de pe locul al
doilea colegiul de senator care inclu-
de municipiul Suceava, cu 42,67% din
voturi (29.936 ), în timp ce candidatul
USL, medicul Tiberius Brãdãþan, a
obþinut 48,91% (34.313 de voturi ),
având nevoie de numai 700 de voturi
pentru a închide colegiul.

Preºedintele PP-DD, Dan Diaco-
nescu, nu intrã în viitorul Parlament.
Conform BEJ Gorj, Diaconescu a fost
votat de 32,47% dintre alegãtori, în
vreme ce contracandidatul sãu prin-
cipal, respectiv premierul României,
Victor Ponta, a obþinut 60,98% din
voturi ºi a câºtigat colegiul.

ARD a murit?
Alianþa România Dreaptã a încetat,

din punct de vedere juridic, dupã 9
decembrie, aceasta fiind constituitã
doar pentru alegeri. Practic, liderii ce-
lor trei partide, plus Noua Republicã
(NR), se declarã rezervaþi în privinþa
continuãrii proiectului politic pe viitor.
„ARD a încetat. Ca sã continue amorul
trebuie o altã înþelegere. Pânã una, alta
suntem liberi de contract”, a declarat,
pentru gandul.info,  vicepreºedintele
FC Gabriel Biriº, din al cãrui punct de
vedere proiectul Forþei Civice trebuie
continuat. La fel de rezervat este ºi li-
derul NR, Mihail Neamþu, chiar dacã

susþine cã este nevoie de „unitatea
dreptei în faþa colosului USL”. Mai tran-
ºant s-a arãtat însã vicepreºedintele
PDL Cristian Boureanu, care a decla-
rat, pentru Mediafax, cã “, el precizând
cã „în viaþã prostia se plãteºte”.

Pânã se va decide ce se întâmplã cu
ARD, prim-vicepreºedintele PDL Ce-
zar Preda a anunþat ieri cã demisionea-
zã din funcþia deþinutã în partid, ca ur-
mare a rezultatelor de la alegerile de
duminicã. „Rezultatul de la Buzãu, mo-
dul în care au ales buzoienii pe 9 de-
cembrie, mã determinã sã-mi dau demi-
sia de onoare din funcþia de prim-vice-
preºedinte al Partidului Democrat Li-
beral, precum ºi din cea de preºedinte
al Organizaþiei Judeþene a PDL Buzãu.
Cred cã Alianþa România Dreaptã tre-
buie sã intre, în ansamblu, într-o pro-
fundã reorganizare ºi omogenizare,
astfel încât sã devinã cea mai impor-
tantã ºi credibilã forþã de opoziþie din
România. (...)”, a susþinut acesta într-
un comunicat remis Mediafax.

Alianþa ºi-a recunoscut
înfrângerea

Coordonatorul campaniei electora-
le a ARD, Adriean Videanu, a declarat,
ieri, cã Alianþa respectã rezultatul ale-
gerilor ºi va face opoziþie pentru a apã-
ra democraþia.  „ARD respectã votul
românilor, un vot al românilor nu poate
fi catalogat ca un eºec, cel mult poate fi
catalogat, din punctul nostru de vede-
re, ca un moment de reflecþie internã a
activitãþii noastre în ansamblu. Din
acest punct de vedere, USL, începând
de astãzi, poartã cea mai mare respon-
sabilitate faþã de evoluþia societãþii ro-
mâneºti. Guvernul USL2 nu mai poate
da vina pe guvernul USL1”, a precizat

Videanu, într-o conferinþã de presã.
Preºedintele PDL ºi co-preºedinte
ARD, Vasile Blaga, a decis sã convoa-
ce pentru vineri Colegiul Director al
partidului, din care fac parte membrii
conducerii centrale a PDL ºi liderii or-
ganizaþiilor judeþene. „Din dispoziþia
preºedintelui PDL, Vasile Blaga, vineri,
14 decembrie, la ora 11.00, va avea loc
ºedinþa Colegiului Director Naþional al
Partidului Democrat Liberal, la Sala de
Grup a PDL din Camera Deputaþilor”, a
informat PDL.

Socialiºtii europeni se bucurã
pentru „rãzbunarea” lui Ponta
Partidul Socialiºtilor Europeni (PES)

a salutat „cu cãldurã” victoria USL în
alegerile parlamentare. În opinia pre-
ºedintelui PES, Serghei Staniºev,
„aceastã victorie este o binemeritatã
rãzbunare a lui Victor Ponta ºi guver-
nului sãu. Victor a trebuit sã facã faþã
mai multor provocãri, atât politice, cât
ºi sociale, de când a devenit prim-mi-
nistru, iar rezultatele de azi din alegeri
sunt o dovadã cã eforturile sale au pro-
dus roade. Cetãþenii români sunt în mod
clar ºi solid de partea lui Victor. (...) Este
de aºteptat ca, având aceastã majori-
tate parlamentarã, premierul Ponta sã
îºi reasume poziþia de premier în urmã-
toarele zile, în ciuda opoziþiei preºedin-
telui Traian Bãsescu. Sãptãmâna tre-
cutã, Bãsescu a încãlcat neutralitatea
politicã pe care o presupune funcþia sa
declarând, la un post naþional de tele-
viziune, cã nu îl va desemna pe Ponta,
indiferent de rezultatul alegerilor, însã
e de aºteptat ca acum sã se îmbuneze,
datoritã susþinerii copleºitoare exprima-
tã de electorat pentru Victor Ponta”,
concluzioneazã Staniºev.

Biroul Electoral Central a anunþat asearã, la ora
18:00, rezultate oficiale parþiale ale alegerilor par-
lamentare, dupã centralizarea voturilor din 99,56%
din secþii USL obþinând 58,61% pentru Camera
Deputaþilor ºi 60,07% pentru Senat. Rezultatele
complete pentru Camera Deputaþilor erau la acea
orã urmãtoarele: USL: 58,61%, ARD - 16,52%,
PP-DD - 13,98% ºi UDMR - 5,15%. La Senat,

Dupã centralizarea a 99,56% din secþii:
USL – 58,61% la Camerã ºi 60,07% la Senat

USL era urmat de ARD, cu 16,72%, PP-DD, cu
14,63%, ºi UDMR, cu 5,25%. Restul partidelor
au obþinut sub 5%, pragul electoral pentru intra-
rea în Parlament. Dupã ce ºi-au recunoscut înfrân-
gerea, prin vocea lui Adriean Videanu, liderii Alian-
þei România Dreaptã au început sã critice, rând pe
rând, ideea înfiinþãrii acesteia, iar spre searã a apã-
rut ºi informaþia desfiinþãrii ARD.
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Aşa ceva se întâmplă rar la un
scrutin electoral şi momentul e de-
a dreptul istoric: o asemenea pră-
buşire a unui fost, până nu de mult,
partid de guvernământ, PDL,
acum „miezul” Alianţei România
Dreaptă (ARD), devine greu de
analizat exclusiv sociologic, fiind-
că suntem în faţa unui vot al frus-
trării. Comuniştii, care se mai re-
vendică, dacă s-ar fi strâns în gra-
bă, la data încropirii ARD, şi ar fi
candidat sub siglă proprie, susci-
tau mai multă încredere. Chiar şi
în Dolj, unde ARD n-a generat in-
teres aparte nici măcar în localită-
ţile conduse de primari PDL. De-

MIRCEA CANŢĂR
ARD: Numele dezastrului!

zastrul PDL poartă numele de...
ARD şi era anunţat. La alegerile
locale din vară s-a dat primul sem-
nal serios de către alegători. S-a
vorbit atunci de un tsunami. A ur-
mat referendumul pentru suspen-
darea preşedintelui Traian Băses-
cu şi cele 7,5 milioane voturi „pen-
tru” aruncate la coş, considerate
ca inoperante, au anunţat şi ulti-
mul act al unui an politic oribil. Nu
avem de unde să ştim dacă toate
voturile în contul candidaţilor USL
sunt „pozitive” şi reprezintă exclu-
siv investiţia majoră de încredere
a populaţiei, dar ştim că din 1990,
de la primele alegeri democratice,

un asemenea deznodământ n-a
mai fost consemnat.  N-a contat,
ca în alte dăţi, numele candidatu-
lui, ci precumpănitor  apartenenţa
politică la USL, c ontinuându-se
astfel, pentru desăvârşire, ceea ce
anunţaseră alegerile loc ale. Nu
puţini candidaţi ARD proveniţi din
câmpul PDL,  indiferent de ima-
ginea lor publică,  au fost realmen-
te refuzaţi de alegători în momen-
tul ştampilării buletinului de vot.
Ne-am aflat, aşadar, în faţa unui
vot apriori pro-USL şi anti-ARD.
Se va vorbi mult despre aceste
alegeri legislative, adjudecate la un
scor neverosimil, inc lusiv în ju-

deţul Dolj, de USL, beneficiind de
o masă critic ă de antipatie popu-
lară la adresa adversarului politic,
care însă nu c andida,  fiind, de
fapt.. . Traian Băsescu. Ac es ta
spunea în vară, imediat după afla-
rea rezultatului alegerilor loc ale,
„fereasc ă-ne Domnul de mai
rău”.  Fără să creadă el însuş i că
se poate aşa ceva. Premierul Vic-
tor Ponta, şi nu doar el, amintea
ieri despre bizareriile actualului
sistem electoral, care nu doar că
sporeşte numărul parlamentarilor,
dar îngăduie şi „calificări” prin sis-
temul primelor de tot felul, atri-
buite la redistribuire. Alegerile le-

gislative din decembrie 2012 au
prilejuit cea mai concludentă vic-
torie a unei alianţe politice de cen-
tru-s tânga la nivelul ţărilor  din
spaţiul UE. Nimeni n-a câştigat cu
un asemenea scor,  cons iderat
„chiar nesănătos”, din punc t de
vedere democ ratic, prin dezechi-
librele create. În măsura în care
liderii USL vor desluşi resorturile
masivului vot atribuit de popula-
ţie,  vor avea linişte soc ială în pe-
rioada imediat următoare. Orice
exces însă, care va aminti, fie şi
vag,  de guvernarea pedelistă, va
fi sancţionat, atât de grav încât
nici nu vrem să ne imaginăm.

Zăpada ne-a
luat cu binişorul

Craiovenii au avut parte de o
noapte albă. La figurat, pentru că,
de la ora 21.00, de c ând s-au în-
chis  urnele, şi până dimineaţa, s-
au numărat buletinele de vot, ş i la
propriu pentru c ă, tot în acest
timp, a început să ningă. A fost
nevoie de câteva ore pentru ca
străzile să f ie gata îmbrăcate în
alb.  Spre dimineaţă, stratul de ză-
padă era suficient de gros încât
autorităţile locale s-au mobilizat şi
au sc os pe străzi maş inile de in-
tervenţii. O nouă rundă de ninsoa-
re, cu fulgi mari şi deş i, a venit
însă,  din nou, la primele ore ale
dimineţii,  când c ei mai mulţi cra-
ioveni se aflau în mişcare spre
serviciu. Era cât pe ce să strice
toate planurile.

Ninsoarea s-a simţit mai tare
în cartiere

Dacă de dimineaţă se circula
greu,  zăpada f iind adunată pe
străzi, până spre prânz lucrurile s-

Prima zăpadă, care a căzut fix
în noaptea în care s-au numărat
voturile de la alegerile parlamen-
tare, ar fi putut să ne ia prin sur-
prindere. Ninsoarea s-a oprit însă

la timp, după numai o repriză ma-
tinală, şi aproape că s-a topit, în
câteva ore. Aşa se face că, în ju-
rul prânzului, se circula în condi-
ţii normale pe toate străzile.

au mai schimbat. Pe Calea Bucu-
reşti ai fi zis că nici nu a nins dacă
nu te-ai fi uitat la trotuarele pe care
lucea o pojghiţă de gheaţă. O si-

tuaţie aproape asemănătoare şi pe
strada „Caracal”, unde nu se mai
vedea decât o dâră de zăpadă,
mărunţită şi murdară. Maşinile
care se aflau în trafic nu aveau, în
schimb, nici o problemă. În car-
tiere însă minunea nu a mai ţinut.
Pe aleea „Electroputere”, din car-
tierul Lăpuş, nu trecuse nici un
echipaj de deszăpezire. Şoferii au
avut, totuşi, noroc pentru că nin-
soarea s-a oprit la timp astfel că
troienele nu au mai apucat să se
înalţe.

Peste 500 de oameni,
scoşi la zăpadă

Potrivit autorităţilor locale, 527
de luc rători ai SC Salubritate Cra-
iova SRL, ai RAADPFL Craiova,
precum şi ai SC Termo Craiova
SRL au intervenit permanent pen-
tru degajarea căilor publice din

municipiu începând din jurul orei
22.00 şi în c ursul zilei de ieri. Au
fos t folosite 55 de utilaje, cu c are
au fos t c urăţate,  în prima etapă,
arterele princ ipale ale oraşului ş i,
ulterior, străzile sec undare din
cartiere. ‚ ,Fac apel la c etăţenii
Craiovei să parc heze autovehicu-
lele doar în loc uri special ame-
najate în acest sens,  să foloseas-
că, pe cât posibil, mijloac ele de
transport în comun şi să depozi-
teze zăpada doar pe spaţiile verzi,
nu pe partea carosabilă.  În acest
fel, vom putea curăţa mai uşor
străzile şi nu vom avea parte de
blocaje în trafic”,  a spus  Cris-
tian Ştefan Popesc u, administra-
torul SC Salubritate Craiova SRL.

Trotuarele, ultimele la rând
Pentru că ninsoarea s-a oprit

definitiv, ieri pe seară o
parte din personalul SC
Sa lubr itat e Craio va
SRL a început să c u-
re ţe t rotu are le d in
dreptul s taţiilor mijloa-
c elor  de transport în
comun,  a căilor de ac-
ces către instituţiile pu-
blic e din munic ipiu,
precum şi a refugiilor
de pietoni ale s taţiilor
de tramvai. Autorităţile
locale au ţinut să le rea-
mintească loc uitorilor
oraşului şi agenţilor
ec onomici că au obli-
gaţia să îndepărteze
gheaţa şi zăpada în faţa
imobilelor pe c are le
deţin sau în care lo-
c uiesc ,  imediat după

oprirea intemperiilor, ş i să pre-
sare nisip sau alte materiale anti-
derapante pe trotuare, în caz de
polei. Potrivit reprezentanţilor
Salubrităţii, numai ieri a fost con-
sumată o c antitate de 276 de tone
de material antiderapant în ames-
tec (sare şi nisip) ş i 7,5 tone de
clorură de calciu, au fost împrăş-
tiate pe s trăzile Craiovei.

Ce riscă persoanele
care nu sparg gheaţa

Craiovenii c are nu îş i vor
deszăpezi intrarea în gospodă-
rii r iscă să fie amendaţi.  Neres-
pectarea prevederilor  din cadrul
„Regulamentului privind s tabi-
lirea unor măsuri pentru gospo-
dărirea munic ipiului Craiova,
precum ş i stabilirea,  c ons tata-
rea şi sancţionarea faptelor care
c onstituie c ontravenţii”, apro-
bat prin Hotărârea Cons iliului
Loc al al Munic ipiului Craiova
nr. 319/2009, cu modific ările şi
c ompletările ulter ioare, cons ti-
tuie contravenţii şi se sancţio-
nează c u amendă cuprinsă în-
tre 500 ş i 1.500 de lei, în cazul
persoanelor fizic e,  ş i 1.000 ş i
2.500 de lei, în c azul persoane-
lor  juridice. De asemenea,  ace-
laş i regulament prevede faptul
c ă locuitorii oraşului şi agenţii
ec onomic i pot f i sanc ţionaţi
pentru neînlăturarea s loiurilor
de gheaţă de la s treş inile imo-
bilelor  pe c are le deţin sau în
c are loc uiesc c u o amendă cu-
prinsă între 500 şi 2.500 de lei,
în cazul persoanelor fizic e,  ş i
1.000 ş i 2.500 de lei, în cazul
persoanelor juridice.
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Liberalul Cosmin Enea a c âş-
tigat Colegiul 1 Craiova. Era unul
dintre c olegiile unde USL Dolj
avea emoţii că nu se va înc heia
cu 50%+1, as ta pentru că şi ad-
versarii ac estuia erau unii reduta-
bili. Până la urmă procentul de
61,74% i-a as igurat acestuia pri-
mul mandat de deputat în Parla-
mentul României.

Enea Cosmin (USL): 61,74%
(16.195 de voturi)

Neţoiu Gheorghe (PP-DD):
18,89% (4.956 de voturi)

Călinoiu Eugen (ARD): 15,71%
(4.121 de voturi)

Pesedistul Nicolae Vasilescu a
mizat pe puterea USL în judeţul
Dolj şi cu o muncă bine făcută a
luat şi el un proc ent confortabil la
aces te alegeri parlamentare.  Co-
legiul 2 era şi el unul cu emoţii,
pentru că, faţă de contracandidaţi,
Nic olae Vas ilesc u a trebuit să
munc ească dublu pentru a câşti-
ga notorietate.

Vas ilesc u Nic olae (USL):
62,19% (19.469 de voturi)

Dasc ălu Cons tantin (ARD):
18,77% (5.978 de voturi)

Cilibiu Mihai (PPDD): 14,44%
(4.523 de voturi)

Dacă în urmă cu patru ani, Io-
nuţ Stroe intra în Parlamentul
României de pe loc ul al treilea, la
redistribuire, de data ac easta libe-

USL Dolj face istorie:
“Ne dorim un rezultat în judeţul

Dolj, pentru USL, care să rămână
în istorie”, spunea co-preşedinte
USL Dolj, Ion Prioteasa, la înce-
putul campaniei electorale pen-
tru alegerile parlamentare. Lucru
care s-a şi întâmplat, cei 15 can-
didaţi ai Uniunii Social Liberale
(USL) câştigând toate colegi ile
din judeţul Dolj. Rezultatul isto-
ric se datorează, în mare parte,
încrederii pe care populaţia dez-
amăgită de guvernarea dezastru-

Mihai Fifor, sena-
tor: «Vreau să le mul-
ţumesc tuturor cetăţe-
nilor care au înţeles că
USL este o organizaţie
c are redă speranţa.
Spunea doamna primar
că facem o echipă. Într-
adevăr, echipa se între-
geşte. Doresc să mul-
ţumesc şi echipei care
m-a sprijinit în Colegiul
2, mulţumesc domnu-
lui preşedinte al Consi-
liului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa, şi doamnei
primar Lia Olguţa Vasi-
lescu».

Flore a Voinea, sena-
tor: «Faptul că alegătorii
din Colegiul Filiaşi-Cetate
au avut încredere în mine
şi mi-au acordat votul lor
mă onorează şi, în acelaşi
timp, mă obligă. Din acest
moment, interesul cetăţeni-
lor din acest colegiu este şi
interesul meu. Trebui să
facem din aceste localităţi
unele europene. Le mulţu-
mesc tuturor celor care s-
au prezentat la vot şi m-au
votat şi îi asigur şi pe cei
care nu m-au votat că voi
fi şi senatorul lor în Sena-
tul României şi voi repre-
zenta şi interesele lor», a
dec larat senatorul Florea
Voinea.

Nicolae Vasilescu, deputat:
«Mulţumesc oamenilor care au
mers la vot. A fost o campanie
grea. Am stat lângă oameni şi
le-am ascultat şi înţeles proble-
mele. Acum este timpul să por-
nim împreună la drum! Ne aş-
teaptă în faţă un altfel de viitor
decât cel pe care au vrut alţii să
ni-l construiască. Suntem oa-
meni, suntem români, trebuie să
avem o atitudine pozitivă, să re-
zolvăm cât mai multe lucruri.
PRIN LEGE!».

ARD, clasat sub PP-DD
la Camera Deputaţilor

oasă din ultimii ani a PDL şi-a
îndreptat-o către USL din momen-
tul în care aceasta a preluat con-
ducerea. Ion Prioteasa mai spunea
la începutul campaniei electorale
că USL nu promite lucruri pe care
nu le-ar putea face la momentul
potrivit. Greul abia acum începe,
iar aşteptările sunt foarte mari. În
judeţul Dolj nu numai USL a făcut
istorie, ci şi PP-DD, care s-a situat,
după alegerile parlamentare, pe
locul al doilea.

USL - 65,89%
PP-DD - 17,29%
ARD - 15,52%

Camera Deputaţilor

65,89%

17,29%

15,52%

Alianţa România
Dreaptă (ARD) a
obţinut rezultate sla-
be în judeţul Dolj,
doar 15,52% din vo-
turi, clasându-se pe
locul al treilea, sub
Partidul Poporului –
Dan Diaconescu
(PP-DD), care a luat
17,29%. Candidaţii
Uniunii Social-Li-
berale (USL) au ob-
ţinut câte un mandat
pentru fiecare cole-
giu, având un scor
per total de 65,89%.

ralul a câş tigat Colegiul 3 Craiova
cu 70,28%.

Stroe Ionuţ (USL): 70,28%
(18.060 de voturi)

Mândrea Laurenţiu (ARD):
13,56% (3.486 de voturi)

Pană Ionel (PP-DD): 12,65%
(3.253 de voturi)

Se pare că trecerea pe la mai
multe partide într-o perioadă foar-
te scurtă de timp nu l-a afectat
pe Florentin Gust. Sperăm doar
ca as ta să nu îl încurajeze ş i să
înceapă şi mai abitir traseismul
politic. A câştigat Colegiul 4 Cra-
iova cu 67,72%.

Gust Florentin (USL): 67,72%
(21.017 voturi)

Mărgărit Dorin (ARD): 16,48%
(5.101 voturi)

Ursu Andrei (PP-DD): 11,63%
(3.600 de voturi)

Pe tre Petrescu nu putea să
piardă Colegiul 5 Filiaşi. Nu se ştia
diferenţa dintre el şi c ontracandi-
daţi.  Până la urmă, Petre Petres-
c u a c âş tigat un proc ent de
62,48%, Ileana Şerban reuşind să
adune doar 5.279 de voturi, adică
18,33%.

Petrescu Petre (USL): 62,48%
(17.991 de voturi)

Şerban Ileana (ARD): 18,33%
(5.279 de voturi)

Dumb ravă Io n (PP- DD):
16,13% (4.644 de voturi)

Claudiu Manda are cel mai
mare procent, 78,49%, cu 17.001
voturi, făcând din Colegiul 6 Ce-
tate în continuare un fief al PSD
Dolj.

Manda Claudiu (USL): 78,49%
(17.001 voturi)

Opresc u Laurenţiu (PP-DD):
12,18% (2.639 de voturi)

Călin Cosmin (ARD): 7,64%
(1.655 de voturi)

Colegiul 7 Calafat a fost adju-
decat pentru a treia oară de co-
preşedintele USL Dolj, liberalul
Mihai Voicu. Ar fi fost şi greu să
piardă, pentru c ă toată atenţia
PNL Dolj a fost concentrată că-
tre acest colegiu.

Voic u Mihai (USL): 64,29%
(10.933 de voturi)

Iancu Costel (PP-DD): 20,07%
(3.413 voturi)

Popa Cornel (ARD): 12,87%
(2.190 de voturi)

Rezultatul de pe Colegiul 8 Băi-
leşti a fos t o surpriză pentru toată
lumea. Pedelis tul Ştefan Stoica
plec a favorit, pentru că se baza
foarte mult pe ajutorul primarului
din Băileşti, Costel Pistriţu, despre
care se ştie că gestionează foarte
bine voturile din zonă. Drept con-
firmare stă rezultatul obţinut de
aces ta la alegerile locale. Nu s-a
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15 parlamentari din 15

Pentru ARD Dolj lucrurile s-au schimbat puţin în ceea
ce priveşte rezultatele obţinute la Senat, dar asta nu i-a
ajutat să aibă un candidat calificat direct. De această dată,
cu un procent de 17,29%, ARD a subclasat PP-DD, care
a luat doar 15,52% din voturi. Şi aici scorul istoric apar-
ţine USL, cu un rezultat de 65,83%.

Colegiu 1 Craiova Senat era unul disputat, pe care USL
Dolj nu avea nici o siguranţă. Cristiana Anghel a trebuit să se confrunte
cu preşedintele PDL Craiova, Mărinică Dincă, şi cu fostul primar Antonie
Solomon. Nimeni nu îi dădea nici o şansă învăţătoarei din Caracal, dar se
pare că trendul USL a fost de ajuns ca aceasta să obţină un procent de
56,82%.

Anghel Cristiana (USL): 56,82% (32.820 de voturi)
Solomon Antonie (PP-DD): 24,92% (14.395 de voturi)
Dincă Mărinică (ARD): 15,87% (9.171 de voturi)

În schimb, nu surprinde pe nimeni rezultatul de 70,45% câştigat de
Mihai Fifor pe Colegiul 2 Craiova. 40.015 voturi are uselistul.

Fifor Mihai (USL): 70,45% (40.015 voturi)
Cherciu Dan (ARD): 15,39% (8.744 de voturi)
Preotu Gheorghe (PP-DD): 12,18% (6.921 de voturi)

Colegiul 3 Filiaşi-Cetate a fost adjudecat de Florea Voinea cu 68,89%.
Candidatul ARD, fostul prefect Nicolae Giugea, abia a obţinut 14,83%,
fiind devansat de necunoscutul Grigore Ioniţoiu (PP-DD).

Voinea Florea (USL): 68,89% (34.666 de voturi)
Ioniţoiu Grigore (PP-DD): 15,62% (7.861 de voturi)
Giugea Nicolae (ARD): 14,83% (7.464 de voturi)

Liberalul Mario Ovidiu Oprea a adunat 22.764 de voturi pe Colegiul 4
Calafat-Băileşti. Cu un procent de 60,01% i-a devansat cu mult pe con-
tracandidaţii Marcel Marcea (19,28%) şi Maria Schutz (19,87%).

Oprea Mario-Ovidiu (USL): 60,01% (22.764 de voturi)
Marcea Marcel (ARD): 19,28% (7.314 voturi)
Schutz Maria (PP-DD): 19,87% (7.517 voturi)

Mircea Geoană este în continuare senator pe Colegiul 5 Dăbuleni-
Segarcea. Procentul obţinut de fostul preşedinte al Senatului este de 70,75%
(46.833 de voturi).

Geoană Mircea (USL): 70,75% (46.833 de voturi)
Stoica Adrian (PP-DD): 14, % (9.833 de voturi)
Drîgnei Daniel (ARD): 13,69% (9.065 de voturi)

În urma redistribuirii voturilor, au şanse de a ajunge în Parlamentul
României încă şase candidaţi.

Ion Prioteasa, co-preşedinte USL Dolj: «Salut
victoria categorică a candidaţilor Uniunii Social Libera-
le în judeţul Dolj şi municipiul Craiova. Vreau să le
mulţumesc doljenilor care au ales să meargă la vot,
indiferent de opţiunea politică pe care au exprimat-o la
urne, pentru că au demonstrat că le pasă de viitorul
nostru, al tuturor. Dar în special vreau să le adresez
gratitudinea mea tuturor celor care au decis să-i credi-

teze cu votul lor pe cei 15 candidaţi pe care Uniunea
Social-Liberală i-a propus Doljului, transformând aceste
alegeri într-o poveste de succes politic, fără precedent
în istoria post-decembristă a României. Îi felicit, deo-
potrivă, pe toţi cei 15 parlamentari ai Uniunii Social
Liberale, zece deputaţi şi cinci senatori, pentru reuşita
câştigării mandatelor. Încrederea pe care doljenii le-au
acordat-o trebuie răsplătită prin respectarea promisiu-
nilor asumate în faţa alegătorilor. Aşa cum oamenii le-
au fost aproape şi i-au susţinut, acordându-le votul,
acum este momentul ca deputaţii şi senatorii care îi vor
reprezenta în cel mai înalt for legislativ să le întoarcă
încrederea şi să vină în sprijinul comunităţilor locale.
Este momentul zero pentru România. Clasa politică tre-
buie să înţeleagă că jumătăţile de măsură nu mai merg,
iar oamenii nu mai sunt dispuşi să asculte vorbe. Ne
vor judeca pe toţi după fapte. La fel ca doljenii care au
votat pentru un prezent mai sigur şi un viitor liniştit,
îmi pun toată speranţa că parlamentarii USL vor sprijini
proiectele de dezvoltare ale judeţului nostru. Am con-
vingerea că vocea Craiovei şi a Doljului se va auzi mult
mai puternic de la Tribuna Parlamentului, iar Oltenia va
căpăta un alt sens pe harta priorităţilor viitorului Gu-
vern, condus de prim-ministrul Victor Ponta».

întâmplat aşa şi bucureşteanul Da-
niel Iane a c âştigat cu 51,03%
aces t c olegiu,  c ons iderat f ief
PDL.

Iane Daniel (USL): 51,03%
(10.666 de voturi)

Stoica Ştefan (ARD): 26,34%
(5.507 voturi)

Vişan Gelu (PP-DD): 18,21%
(3.807 voturi)

Vale riu Zgonea este în conti-
nuare deputat pe Colegiul 9 Se-
garcea. Candidatul ARD, Veta Păs-
c ule sc u nu  a obţ inut d ec ât
12,06%, fiind depăşită de Purcă-
rin Costel (PP-DD) cu 13,10%.
Cele 26.082 de voturi i-au adus
lui Valeriu Zgonea un procent de
72,19%.

Zgonea Valeriu (USL): 72,19%
(26.082 voturi)

Purc ărin Cos tel (PP DD):
13,10% (4.736 de voturi)

Păsc ulesc u Veta (ARD):
12,06% (4.358 de voturi)

Cu 65,39%, şi pesedistul Ion
Călin şi-a asigurat locul de depu-
tat în Colegiul 10 Dăbuleni.  Me-
dicul veterinar Doru Safta (ARD)
nu a reuşit să adune mai mult de
4.734 de voturi, fiind urmat în-
deaproape de Marian Lupaşc u, de
la PP-DD, c u 4.658 de voturi.

Călin Ion (USL): 65 ,39%
(19.719 voturi)

Lupaşc u Marian (PP-DD):
15,44% (4.658 de voturi)

Safta Doru (ARD): 15,69%
(4.734 de voturi)

USL - 65,83%
ARD - 17,29%
PP-DD - 15,52%

Senat

65,83%

17,29%

15,52%

Colegii „cu
emoţii”, câştigate
fără drept de apel

Pe tre Petrescu, depu-
tat: «Faptul că am fost în-
vestit încă o dată deputat în
Colegiul 5 Filiaşi îmi demon-
strează că oamenii au avut
încredere în mine, că nu i-
am dezamăgit în primul
mandat. Au votat pentru con-
tinuitate, pentru o viaţă mai
bună, pentru ei şi copiii lor.
Majoritatea obţinută în Par-
lament ne dă încrederea că a
trecut vremea certurilor şi că
în acest mandate vom munci
pentru interesele celor care
ne-au trimis în Parlamentul
României. Le mulţumesc tu-
turor pentru încrederea acor-
dată şi le promit că nu îi voi
dezamăgi».

Mario Ovidiu Oprea, senator:
«Aşa cum am promis, am obţinut cel
de-al treilea mandat de senator în
Colegiul Uninominal Băileşti-Calafat,
cu un scor de 60% din totalul voturi-
lor valabil exprimate. Primele mulţu-
miri se îndreaptă spre toţi acei oameni
care, în ciuda vremii potrivnice, au
ieşit din case pentru a mă valida din
nou în Parlament. La sfârşitul acestei
campanii, mi-am dorit să merg pe
drumul victoriei, însă ea, de drept, de
ieri, aparţine acelor cetăţeni care m-
au învăţat că trebuie să încerci ne-
contenit să urci mai sus, dacă vrei să
poţi vedea cât mai departe».
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Având în vedere rãcirea accentuatã a vre-
mii ºi faptul cã se anunþã ninsori ºi intensifi-
cãri ale vântului, poliþiºtii Serviciului Rutier
Dolj recomandã conducãtorilor de autove-
hicule sã circule cu prudenþã, sã reducã vi-
teza de deplasare ºi sã evite manevrele ris-
cante, care nu sunt absolut necesare.

“Atragem atenþia cã utilizarea anvelope-
lor de iarnã este obligatorie atunci când se
circulã pe drumuri acoperite cu zãpadã,
gheaþã sau polei. De asemenea, autovehicu-
lele cu greutatea de peste 3,5 tone trebuie

Ninsoarea cãzutã ieri-dimineaþã nu a închis circulaþia pe nici unul din drumurile
judeþene, însã a îngreunat traficul rutier. Pentru cã urmeazã o rãcire accentuatã a
vremii, poliþiºtii de la Rutierã le recomandã ºoferilor sã nu porneascã la drum nepregã-
tiþi ºi sã-ºi echipeze autovehiculele cu anvelope de iarnã, pentru a evita sancþiunile.

Poliþiºtii recomandã echiparea
autovehiculelor pentru iarnã

Potrivit repre-
zentanþilor Servi-
ciului Teritorial al
Poliþiei de Fron-
tierã (STPF),
sâmbãtã dupã-
amiazã,  poliþiºtii
de frontierã din
cadrul Punctului
de Trecere a
Frontierei (PTF)
Calafat au organi-
zat, pe sensul de
intrare în þarã, o
acþiune pe linia
prevenirii ºi
combaterii infrac-
þionalitãþii transfrontaliere, urmãrind
introducerea în þarã a produselor
susceptibile a aduce atingere dreptului
de proprietate intelectualã. Pe parcur-
sul acestor activitãþi, în jurul orei
17.30, în bagajele unei femei care
revenea în þarã din Bulgaria au fost
descoperite articole sportive suscepti-
bile de a fi contrafãcute.

“Cu ocazia controlului efectuat
asupra bagajelor unei persoane de sex
feminin, cetãþean roman, în vârstã de
36 de ani, care cãlãtorea pe jos, au

Poliþiºtii de frontierã de la Calafat au confiscat articole sportive
susceptibile de a fi contrafãcute, în valoare de aproximativ 2.700
de lei, descoperite în bagajele unei românce care voia sã intre în
þarã. Marfa a fost confiscatã, iar femeia s-a ales cu dosar penal.

Bunuri contrafãcute descoperite
la PTF Bechet

echipate cu dispozitive antiderapante. Pen-
tru neechiparea corespunzãtoare se retrage
certificatul de înmatriculare ºi se aplicã
amendã care este de la 630 la 1.470 de lei
(între 9 ºi 21 puncte amendã). În plus, vite-
za trebuie adaptatã la condiþiile de drum ºi
de trafic. Este bine sã aveþi la dumneavoas-
trã o lopatã, perie/mãturã, racletã, sac cu
sare/nisip ºi lanþuri. Informaþi-vã asupra
condiþiilor de deplasare pe traseul ales, pre-
cum ºi despre condiþiile meteo-rutiere pro-
gnozate pentru zona tranzitatã. Utilizaþi lu-

minile de întâlnire ºi pe tim-
pul zilei, pe toate catego-
riile de drumuri ºi a celor
de ceaþã în cazul apariþiei
acestui fenomen. Evitaþi sã
acþionaþi brusc frâna ºi me-
canismele de direcþie, de-
oarece puteþi derapa foar-
te uºor. Þineþi cont de fap-
tul cã atunci când afarã este
zãpadã, distanþele sunt mai
greu de apreciat astfel cã
este recomandat sã menþi-
neþi o distanþã mai mare în-
tre maºina pe care o con-
duceþi ºi cea din faþã”, a
declarat comisar-ºef Adri-
an Cãpraru, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

fost depistate, în douã colete volumi-
noase, mai multe articole sportive,
toate inscripþionate cu numele unor
mãrci consacrate, bunuri care urmau
sã fie introduse ilegal în þarã. Întreaga
cantitate de bunuri, în valoare de
aproximativ 2.700 de lei, a fost
reþinutã în vederea expertizãrii, iar
persoana în cauzã este cercetatã penal
pentru punerea în circulaþie fãrã drept
de bunuri purtând menþiuni false
privind mãrcile”, a declarat inspector
Ionuþ Gheonea, din cadrul STPF Dolj.

Potrivit procurorilor DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova, ofiþe-
rii Serviciului Antidrog din cadrul
Brigãzii de Combatere a Criminali-
tãþii Organizate (BCCO) Craiova i-
au sesizat, la sfârºitul lunii august
2011, cã mai mulþi tineri din Cra-
iova, neidentificaþi la acea vreme,
procurau seminþe de canabis din
afara þãrii, le introduceau clandes-
tin pe teritoriul României, dupã
care le plantau în ghivece. Ulterior,
plantele erau scoase cu rãdãcini din
ghivece ºi cultivate pe diferite te-
renuri virane de la marginea Cra-
iovei, iar când ajungeau la maturi-
tate, membrii grupãrii de “fermieri”
culegeau frunzele, le uscau, le por-
þionau ºi le comercializau cãtre di-
verºi consumatori, preþul “pieþei”
fiind de 100 de lei gramul pentru
plante uscate.

A fost înregistrat un dosar în
acest sens la DIICOT, iar în urma
cercetãrilor, oamenii legii au reuºit
sã descopere o astfel de plantaþie,
la aproximativ 5 km de Craiova,
pe raza comunei Cârcea, în urma
supravegherii zonei stabilindu-se cã
o persoanã vine noaptea, de douã-
trei ori pe sãptãmânã, cu maºina,
cu farurile stinse ºi udã plantele.

Oamenii legii au reuºit sã stabi-
leascã ºi identitatea proprietarului

plantaþiei: Bogdan Dane, de 30 de
ani, din Craiova. Pe parcursul cer-
cetãrilor, ofiþerii BCCO Craiova au
mai stabilit cã bãrbatul recolta frag-
mente de plante de câte ori venea
pe acolo, pe care le vindea sau le
consuma el, împreunã cu alþi prie-
teni. Având în vedere cã plantele
ajunseserã la maturitate ºi puteau
fi recoltate oricând, anchetatorii au
luat decizia prinderii în flagrant a
cultivatorului.

Astfel, sub coordonarea procu-
rorului de caz din cadrul DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova, ofi-
þerii BCCO Craiova, cu sprijinul
poliþiºtilor din cadrul SOS Craiova

ºi jandarmilor GJMb Craiova, be-
neficiind de suportul de specialita-
te al SRI – Direcþia Judeþeanã Dolj,
în noaptea de 14 spre 15 septem-
brie 2011, au oprit în trafic, la in-
trarea în Craiova, pe DN 70 Cara-
cal – Craiova, un autoturism în care
se aflau Bogdan Dane ºi Zoltan S.,
de 26 de ani, ambii din Craiova. În
interiorul autoturismului, între
scaunele din faþã, poliþiºtii au gãsit
aproximativ 15 grame de canabis.
Cei doi craioveni au fost duºi la
sediul DIICOT Craiova pentru au-
dieri, iar pe 15 septembrie, oame-
nii legii au efectuat mai multe per-
cheziþii domiciliare acasã la Bog-

dan Dane, la adresa unde acesta
dormea în mod constant, precum
ºi la o baracã aparþinând unei so-
cietãþi comerciale din Craiova, de
unde acesta avea cheile de acces.
În urma descinderilor au fost des-
coperite ºi ridicate patru plicuri din
material plastic dintre care trei pre-
zentau urme vegetale de culoare
verde-oliv. În baza probatoriului
administrat în cauzã, procurorul de
caz a dispus reþinerea pentru 24
de ore a lui Bogdan Dane ºi cerce-
tarea în stare de libertate a lui Zol-
tan S. sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunii de cultivare ºi trafic de
droguri de risc, cel dintâi fiind pre-
zentat Tribunalului Dolj care i-a
emis mandat de arestare preventi-
vã. În plus, în aceeaºi zi, oamenii
legii au recoltat de pe plantaþia res-
pectivã cantitatea de 3,700 kg
masã verde de canabis.

Procurorii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova l-au trimis în ju-
decatã pe Bogdan Dane pentru tra-
fic de droguri de risc, dosarul fi-

ind înregistrat pe rolul Tribunalu-
lui Dolj pe 1 noiembrie 2011. Pe 2
mai 2012 instanþa a pronunþat so-
luþia pe fond. Conform sentinþei
penale nr. 190, craioveanul a fost
gãsit vinovat de trafic de droguri
de risc, fiind condamnat la 3 ani
de închisoare. Instanþa a dispus
suspendarea executãrii pedepsei
pe un termen de încercare de 6
ani, timp în care tânãrul trebuie
sã respecte o serie de obligaþii,
între care ºi aceea de a se supune
mãsurilor de control, tratament
sau îngrijire în scopul dezintoxi-
cãrii. În plus, acesta trebuia sã
achite 3.600 lei cheltuieli judicia-
re cãtre stat. Bogdan Dane a fã-
cut apel, soluþionat vinerea trecu-
tã, pe 7 noiembrie, de Curtea de
Apel Craiova. Judecãtorii de aici
au respins, ca nefondat, apelul
bãrbatului, care a rãmas cu ace-
eaºi pedeapsã. Hotãrârea Curþii de
Apel Craiova nu este definitivã,
putând fi atacatã cu recurs la Înal-
ta Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Craioveanul care ºi-a fãcut o plantaþie de
canabis la Cârcea, de unde oamenii legii au
recoltat aproape 4 kilograme masã verde,
prins de oamenii legii anul trecut, în sep-
tembrie, a fost condamnat la trei ani de în-
chisoare cu suspendare pentru trafic de dro-
guri de risc. La sfârºitul sãptãmânii trecu-
te, Curtea de Apel Craiova i-a respins, ca

nefondat, apelul pe care acesta l-a declarat
împotriva sentinþei Tribunalului Dolj, astfel
cã a rãmas cu aceeaºi pedeapsã, tot cu sus-
pendare. Tânãrul, care a fost arestat pre-
ventiv pe 15 septembrie 2011 ºi eliberat pe
3 octombrie 2011, mai are o cale de atac,
recursul, care se va judeca la Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie.

Închisoare cu suspendare pentru cultivatorul de canabis de la CârceaÎnchisoare cu suspendare pentru cultivatorul de canabis de la CârceaÎnchisoare cu suspendare pentru cultivatorul de canabis de la CârceaÎnchisoare cu suspendare pentru cultivatorul de canabis de la CârceaÎnchisoare cu suspendare pentru cultivatorul de canabis de la Cârcea
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Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Dornici sã dea o mânã de ajutor bolnavi-
lor aflaþi pe patul de spital sau celor care au
cãzut victime accidentelor rutiere, craiove-
nii s-au prezentat în numãr mare la Centrul
Regional de Transfuzii Sanguine din Craio-
va pentru a dona sânge. Peste 300 de per-
soane au venit în sprijinul celor aflaþi pe pa-
tul de spital. Ar fi fost ºi mai mulþi, însã unii
dintre ei nu s-au încadrat în condiþiile medi-
cale obligatorii: fie au avut tensiune micã sau
mare, fie au suferit de-a lungul timpului in-
tervenþii chirurgicale mai complicate.

„Au rãspuns foarte mulþi oameni iniþiati-
vei de a dona sânge. Este vorba de peste
300 de persoane, însã la Centru au venit mai
multe, care din motive obiective nu au pu-
tut sã doneze. Urmãtoarea campanie orga-
nizatã de noi se va desfãºura în primãvara
anului viitor”, a afirmat Rebecca ªerban, co-

Pe parcursul a cinci zile, peste 300 de craioveni au trecut pragul
Centrului Regional de Transfuzii Sanguine în cadrul unei campanii
umanitare menite sã sprijine efortul medicilor de a asigura o cantita-
te de sânge suficientã pentru pacienþii internaþi în spitale. Timp de o
sãptãmânã studenþii mediciniºti au încurajat acest demers prin inter-
mediul campaniei „Doneazã sânge! Fii erou!”.

Peste 300 de craioveni au donat sângePeste 300 de craioveni au donat sângePeste 300 de craioveni au donat sângePeste 300 de craioveni au donat sângePeste 300 de craioveni au donat sânge
în cadrul unei campanii umanitareîn cadrul unei campanii umanitareîn cadrul unei campanii umanitareîn cadrul unei campanii umanitareîn cadrul unei campanii umanitare

ordonatorul local al campaniei „Doneazã
sânge! Fii erou!”.

Studenþii încurajeazã donarea
de sânge voluntarã

Întrucât deficitul de unitãþi ºi preparate
din sânge continuã sã fie una dintre princi-
palele probleme în salvarea ºi tratamentul
pacienþilor, studenþii mediciniºti susþin cã
donarea sanguinã ar trebui sã devinã o obiº-
nuinþã, aºa cum se întâmplã în alte þãri eu-
ropene. Nu de puþine ori, medicii din spita-
lele craiovene s-au plâns cã deficitul de sân-
ge se resimte, mai ales pe secþii în care
consumul este mare, aºa cum ar fi cele de
chirurgie ori oncologie. Din acest motiv,
iniþiatorii campaniei „Doneazã sânge! Fii
erou!” îi încurajeazã pe craioveni sã vinã
la Centrul de Transfuzii ºi în afara acþiuni-

lor organizate de ei.
Campania benevolã de donare de sânge

s-a desfãºurat în mai multe oraºe ale þãrii.
Astfel, în cadrul eforturilor îndelungate de
a creºte numãrul de donatori voluntari de
sânge, Federaþia Asociaþiilor Studenþilor în
Medicinã din România (FASMR) a organi-
zat acþiuni în colaborare cu Centre de Trans-
fuzie Sanguinã din mai multe regiuni. Dupã
cum au þinut chiar organizatorii sã specifi-
ce, aceastã iniþiativã a avut loc pentru ca
tinerii români cu un simþ crescut al res-
ponsabilitãþii sã-ºi ajute concetãþenii ce ne-
cesitã transfuzii sanguine, precum victime-
le accidentelor, cei ce suferã operaþii difi-
cile ºi cei ce necesitã tratamente împotriva
cancerului, pentru a enumera doar câþiva
dintre beneficiarii actului umanitar depus
de donatori.

Donatorii trebuie sã respecte
o serie de condiþii

Înainte de toate, pentru a dona sânge cra-
iovenii trebuie sã îndeplineascã o serie de
condiþii. Eligibile sunt doar persoanele cu vâr-
sta cuprinsã între 18 ºi 50 de ani. Totodatã
donatorii trebuie sã aibã o stare de sãnãtate

bunã, sã fie odihniþi, sã nu consume alcool
cu 48 de ore înaintea donãrii, sã aibã greu-
tatea peste 60 kg, sã nu sufere de afecþiuni
precum hepatitã, TBC, malarie, boli de pie-
le, ulcer sau diabet zaharat ºi sã nu figureze
în registrele medicale cu boli de inimã. Per-
soana care doreºte sã doneze sânge nu tre-
buie sã fie alergicã sau sã fi donat sânge cu
72 de zile înainte de recoltare.

În dimineaþa recoltãrii de sânge pot fi con-
sumate cel mult douã felii de pâine cu mar-
garinã ºi gem. De asemenea, trebuie consu-
mate multe lichide. Sunt interzise în schimb
alimentele bogate în grãsimi ºi laptele. Nici
fumatul nu este recomandat înainte de a dona
sânge din cauza riscului de lipotimie.

Pentru a-i încuraja sã vinã la Centrul de
Transfuzii, donatorii sunt atraºi ºi cu câteva
facilitãþi: ºapte bonuri de masã în valoare de
60 lei ºi analize gratuite în valoare de 100 lei
pentru depistarea hepatitei B ºi C, a HIV/
SIDA ºi a leucemiei. De asemenea, tot cu
aceastã ocazie este determinatã hemoglobi-
na, grupa sanguinã ºi Rh-ul. Tot pe lista de
beneficii figureazã ºi o reducere de 50% pe
transportul în comun timp de o lunã ºi o zi
liberã la serviciu sau ºcoalã.

La solicitarea Ministerului
Sãnãtãþii, Guvernul României
a aprobat Ordonanþa de
urgenþã privind echivalarea
titlurilor de medic specialist
eliberate de Australia, Cana-
da, Israel, Noua Zeelandã ºi
SUA.

Conform documentului,
calificãrile obþinute de medici
în cele cinci þãri se echiva-
leazã cu Certificatul de
medic specialist eliberat de
Ministerul Sãnãtãþii pentru
specialitatea  respectivã, cu
condiþia ca formarea de

medic specialist pentru care
se solicitã echivalarea sã se
fi efectuat în condiþii de
studiu ºi practicã medicalã
care asigurã competenþa
profesionalã a acestuia,
similarã cu competenþa
profesionalã a medicilor pe
plan naþional. De asemenea,
o altã condiþie vizeazã ca 
titlurile oficiale de calificare
ca medic specialist sã fie
eliberate de autoritatea
desemnatã în statul pe
teritoriul cãruia a avut loc
formarea.

Migraþia medicilor,
o problemã în continuare
Mãsura vine în sprijinul

medicilor români care vor sã
se întoarcã sã profeseze
acasã, dar ºi a cetãþenilor din
cele cinci state care vor sã
colaboreze cu profesioniºtii
români. În prezent, statele
Uniunii Europene se confrun-
tã cu fenomenul migraþiei
profesioniºtilor din sãnãtate.
Profesia cea mai sensibilã la
fenomenul migraþiei, în
România, rãmâne cea de

medic. Existã medici români,
care au obþinut specializãri în
state membre sau în afara
Uniunii, care doresc sã revinã
în þarã, pentru a practica
profesia în România. În
ultimii trei ani, aproximativ 15
medici specialiºti care au
fãcut pregãtirea de specialita-
te în SUA, Israel, Canada,
Australia ºi Noua Zeelandã s-
au adresat Ministerului
Sãnãtãþii în vederea recu-

noaºterii specialitãþii pentru a
reveni sã practice în Româ-
nia. Specialitãþile în care sunt
confirmaþi aceºti medici sunt
ºi cele deficitare în sistemul
sanitar românesc, respectiv
Anestezie Terapie Intensivã,
Cardiologie, Endocrinologie,
Medicinã Internã, Anatomie
Patologicã, Oncologie Medi-
calã, Psihiatrie, Pediatrie,
Oftalmologie ºi Chirurgie
Cardiovascularã.

Reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii au
anunþat cã România recunoaºte titlurile
oficiale de calificare ca medic specialist
eliberate în afara graniþelor Uniunii Europe-
ne de Australia, Canada, Israel, Noua

Zeelandã ºi SUA, în una din specialitãþile
medicale clinice ºi paraclinice prevãzute de
Nomenclatorul specialitãþilor medicale,
medico-dentare ºi farmaceutice pentru
reþeaua de asistenþã medicalã.

Medicii din cinci state din afara
UE pot profesa în România
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Conducerea Agenþiei de Dezvoltare Regionalã  Sud-
Vest Oltenia a semnat, ieri, trei contracte cu beneficiari
din judeþele Vâlcea, Mehedinþi ºi Gorj. Primul contract,
„Modernizarea parcurilor balneare din staþiunea Cã-
limãneºti-Cãciulata”, are ca beneficiar UAT Cãlimãneºti,
care a implementat acest proiect în parteneriat cu Con-
siliul Judeþean Vâlcea. Durata de implementare este de
32 de luni. În cadrul proiectului este prevãzutã reabilita-
rea unui teren intravilan în suprafaþã de 11.642 mp, si-
tuat pe Calea lui Traian, Parc Central, reabilitare zonã
verde, reabilitare alei pietonale, realizare a douã chioº-
curi din lemn pentru desfacere obiecte artizanale, suve-
niruri ºi presã. Marilena Bogheanu, directorul ADR S-V
Oltenia, a mai precizat cã acest proiect mai prevede rea-
bilitarea Parcului Cãciulata – Parc Izvoare în suprafaþã
27.948 mp, dar ºi un traseu pietonal pentru promenadã
amenajat pe malul râului Olt între Parc ºi Complexul
Hotelier Cãciulata. Valoarea proiectului se ridicã la
14.100.280 de lei, din care valoarea finanþãrii neram-
bursabile alocate de Ministerul Dezvoltãrii Regionale va
fi de 10.489.730 de lei (97,95% din valoarea eligibilã a
proiectului) aproximativ 2.354.0688 de euro.
Orºova: Ambulatoriu dotat la nivel european

Cel de-al doilea contract semnat a fost „Reabilitarea
Ambulatoriului Spitalului Municipal Orºova”, bene-
ficiar al proiectului fiind UAT municipiul Orºova, iar du-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

BRD-Groupe Société Générale ºi-a completat oferta de
creditare în cadrul programului „Prima casã” cu produsul de
finanþare în lei. Banca nu percepe comision de analizã ºi nici
de gestiune lunarã. Valoarea maximã este de 340.000 de lei (în
funcþie de destinaþia creditului), iar durata maximã de acorda-
re este de 30 de ani. Dobânda anualã efectivã* (DAE) este de
9,39%. Creditul în lei completeazã oferta „Prima casã” în
euro a BRD, promovatã încã de la începutul programului.
BRD a acordat primul credit în cadrul programului „Prima
Casã”. Demarat în iulie 2009, programul a fost creat pentru
susþinerea celor care doresc sã îºi cumpere sau sã constru-
iascã o locuinþã, prin acordarea unei garanþii de stat aferente
unui credit imobiliar cu dobândã redusã. În cele patru etape
ale programului desfãºurate pânã în acest moment, BRD a
acordat credite în valoare de peste 750 de milioane de euro

BRD  lanseazã creditul „Prima Casã” în lei

Banca Comercialã Romanã (BCR) este instituþia financiarã
prin care se deruleazã contribuþia financiarã de preaderare a
Uniunii Europene. Aceasta se referã la fluxurile financiare cu
Comisia Europeana prilejuite de închiderea programelor de
preaderare Phare ºi ISPA. Contribuþia financiarã de preadera-
re a Uniunii Europene reprezintã sumele alocate României care
se transfera de cãtre Comisia Europeanã, cu titlu de asistenþã
financiarã nerambursabilã acordatã României în conformitate
cu prevederile Memorandumurilor de Înelegere, ale Memo-
randumurilor  de finanþare / Acordurilor de finanþare, încheia-
te între Comisia Europeanã ºi Guvernul României.

Contribuiþia financiarã de preaderare a
Uniunii Europene se deruleazã prin BCR

rata de implementare a proiectului a fost
de 12 luni. Proiectul prevede reabilitarea
ºi completarea infrastructurii existente în
Ambulatoriul Spitalului, astfel încât am-
bulatoriul sã dispunã de spaþiile ºi echipa-
mentele necesare asigurãrii serviciilor de
sãnãtate la nivel european. „Un alt obiec-
tiv important este transformarea Ambu-
latoriului Spitalului municipal Orºova într-
o instituþie  medicalã în cadrul cãreia sã
poatã sã funcþioneze un sistem de tratare
ºi prevenire a bolilor”, a mai spus Marile-
ma Bogheanu, directorul ADR S-V Olte-

nia, în cadrul unei conferinþe de presã. Valoarea proiec-
tului va fi de 2.565.135,17 lei, din care total eligibil
1.840.823 de lei. De la bugetul naþional se va aloca o
sumã de 239.307 lei iar contribuþia beneficiarului va fi
de 36.816 lei.
Complex de servicii comunitare în Gorj

„Reabilitare, modernizare, dotarea Complexului de
servicii comunitare pentru copilul în dificultate Târ-
gu Cãrbuneºti” este proiectul al cãrui contract a fost
semnat, ieri, cu Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã

ºi Protecþia Copilului (DGASPC) Gorj. Du-
rata de implementare a proiectului este de
20 de luni, iar lucrarea urmãreºte, pe de o
parte, reabilitarea, modernizarea ºi dotarea
Complexului de Servicii Comunitare pentru
Copilul în Dificultate Târgu Cãrbuneºti în
vederea încadrãrii în standarde minime obli-
gatorii, iar, pe de altã parte, creºterea ºan-
selor de acces la servicii sociale pentru per-
soanele defavorizate social pentru copii ºi
familiile acestora. Se va asigura ºi funcþio-
nalitatea centrului prin dotarea ºi punerea în
funcþiune a echipamentelor ºi mobilierului,
dotãri strict necesare desfãºurãrii în condi-
þii optime a activitãþii curente a centrului.
Beneficiarii direcþi ai Complexului de Servi-
cii Comunitare pentru Copilul în Dificultate
Târgu Cãrbuneºti sunt 43 de copii ºi ºase

mame. Valoarea proiectului este de 3.018.842 de lei, din
care valoarea finanþãrii nerambursabile alocate de MDRT
este de 2.168.734 de lei. De la bugetul naþional proiectul
va fi finanþat cu 287.689 de lei, iar contribuþia benefi-
ciarului va fi de 44.259 de lei.

«Staþiunea Cãlimãneºti se preteazã foarte bine la turis-
mul balnear ºi monahal. În zonã avem o priveliºte frumoasã,
parcuri ºi izvoare balneare. Istoria unuia dintre aceste iz-
voare este strâns legatã de cea a lui Napoleon. Sperãm sã
se dezvolte ºi infrastructura din oraºul nostru. Paralel cu
proiectul al cãrui contract îl semnãm astãzi (n.r. – ieri) se
mai implementeazã un alt proiect, destinat turismului de
relaxare – „Mirajul Oltului”».

Florinel Constantinescu,
primarul localitãþii Cãlimãneºti:

Ion Manea, primarul localitãþii Orºova:
„Acest proiect va avea un

impact foarte mare pentru
populaþie, inclusiv pentru cei
care locuiesc pe Clisura Du-
nãrii. Spitalul din Orºova de-
serveºte ºi o parte din po-
pulaþia din judeþul Caraº Se-
verin. Ceea ce vreau sã vã
spun este cã pe o razã de
100 de kilometri nu existã
niciun spital, iar conducerea
unitãþii spitaliceºti a înche-
iat deja contracte cu cei opt
medici rezidenþi...”. «Acest Centru face par-

te din cele zece centre din
cadrul DGASPC Gorj, iar
unul dintre obiectivele lui
constã în prevenirea ºi
tratarea consecinþelor le-
gate de problemele dato-
rate separãrii de familie,
abandon familial prin asi-
gurarea unor condiþii de
îngrjire, suport afectiv,
care sã respecte identita-
tea, integritatea ºi demni-
tatea beneficiarilor...».

Dumitru Cotrunã, directorul executiv
al DGASPC Gorj:

În cadrul POR:

Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro
Au fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoareAu fost semnate contracte în valoare
de peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de eurode peste 3,2 milioane de euro



cuvântul libertăţii / 9marţi, 11 decembrie 2012 cultură Pagină realizată de MAGDA BRATU

„Gala de
Crăciun” –
spectacol
al
studenţilor
craioveni
de la Arte

Departamentul de
Arte din c adrul Uni-
versităţii organizează

astăzi „Gala de Crăciun”, un spectacol cadou pentru craioveni,
care se desfă’oară în Aula „Buia” (Facultatea de Agronomie), cu
începere de la ora 17.00. Studenţii de la Interpretare muzicală –
Canto şi Pedagogie muzicală vor susţine un program de colinde,
arii şi duete din opere şi operete, iar studenţii de la Actorie vor
prezenta spectacolul „Unora le place filmul” – Scene IMPRO de
la Chaplin la Avatar. Din distribuţie fac parte Radu Bucălae, Clau-
diu Mihail, Andrei Dunaev, George Adrian, Bruno Noferi, Anasta-
sia Naşco, Carmen Sîrbu, Elena Geacăr şi Ramona Cismaru. Re-
gia îi aparţine asist. univ. dr. Haricleea Nicolau, iar regia tehnică,
lui Ionel Dumitriu.

Concert
de colinde
cu scop
caritabil

Parohia „Sfântul Ioan
Sebas tian” din c artierul
Craioviţa Nouă, în colabo-
rare cu Seminarul Teolo-
gic „Sfântul Grigorie Teo-

logul” desfăşoară în această perioadă proiectul caritabil „Dăruind
vei dobândi”. Cu acest prilej, preoţii slujitori vă invită duminică, 16
decembrie, ora 11.00, la concertul de colinde susţinut de Grupul
coral al Seminarului Teologic Ortodox şi Grupul coral al Parohiei
„Sfântul Ioan Sebastian”, care se va desfăşura la biserica parohială
(situată vizavi de complexul comercial „Racheta”). Acţiunea are ca
scop colectarea de fonduri şi alimente neperisabile în vederea spri-
jinirii persoanelor în vârstă, care au dificultăţi financiare. „Ne-am
gândit să aducem o bucurie în pragul sfintelor sărbători persoane-
lor de vârsta a treia, care sunt singure, bolnave şi au mare nevoie de
sprijinul nostru. Fac pe această cale un apel la toţi credincioşii, să
fie solidari cu noi şi să întindem o mână de ajutor celor aflaţi în
singurătate şi suferinţă”, a precizat părintele profesor Cristin Sper-
lea, slujitor la Biserica „Sfântul Ioan Sebastian”.

„Trois
Couleurs:
Rouge”,
la Colocviile
cinematografice
lunare

Secia audio-video a Biblio-
tecii Judeţene „Alexandru şi
Aristia Aman” găzduie’te as-
tăzi, de la ora 16.00, Coloc-
viile cinematografice lunare
realizate de lector  univ. dr.

Cătălin Ghiţă, de la Facultatea de Litere din cadrul Universităii din
Craiova. Va fi prezentat, difuzat şi comentat filmul „Trois Cou-
leurs:Rouge”, o producţie din anul 1994, în regia lui Krzsytof
Kieślowski. «Vorbite în limba franceză de cunoscuţi actori fran-
cezi (Bleu o are în centru pe Juliette Binoche,  Blanc – pe Julie
Délpy,  iar Rouge – pe Irčne Jacob ţi pe Jean-Louis Trintignant),
filmele care compun trilogia „Trois Couleurs” reifică un mesaj
estetic transparent: acela că idealurile politice ale Revoluţiei fran-
ceze nu sunt simple sloganuri ideologice, ci rămân imersate în
fenomenologia realului, traducând sentimente dintre cele mai pro-
funde şi mai fluide ale umanităţii. Ca orice proiect coagulat în
jurul unei teze transparente, opera lui Krzysztof Kieślowski evi-
denţiază toate scăderile inerente unei astfel de poetici vizuale pro-
gramate, însă calitatea construcţiei artistice, pe de o parte, şi per-
formanţa tehnică a întregii echipe, pe de altă parte, concură la
succesul producţiei», spune Cătălin Ghiţă.

Prof. dr. Marian Barbu aniversează
50 de ani „pe meridianele scrisului”

Prof. dr. Marian Barbu, cunoscut
şi apreciat scriitor, critic şi istoric li-
terar, va fi aniversat, la sfârşitul aces-
tei săptămâni, printr-o manifestare
culturală organizată de Filiala Craio-
va a Uniunii Scriitorilor din România
şi de Teatrul Naţional „Marin Sores-
cu”, sub genericul „Jubileu de crea-
ţie – 50 de ani pe meridianele scri-
sului”. Evenimentul va avea loc sâm-
bătă, 15 decembrie, de la ora 10.30,
în foaierul Naţionalului craiovean.

Cu acest prilej, scriitorul îşi va lan-
sa volumele de poezie „Aproximări
soresciene”, „Cuvântul – neîmblân-
zitul cleştar”, „Înfricoşata iubire sau
Statuile iubirii”, „Mulţumesc lui
Newton” şi volumul de critică literară „Trăind printre
cărţi” (vol. VI) – Editura „Sitech”, Craiova, 2012.
Vor vorbi despre creaţia sa George Sorescu, Ovidiu

Ghidirmic, Dumitru Velea, Tudor Ne-
delcea, Nicolae Bălaşa, Mihai Duţes-
cu şi Dan Lupescu, cărora li se vor
alătura, cu scurte recitaluri, actorii
Ilie Gheorghe, Angel Rababoc şi Ion
Colan.  Moderator va f i Gabriela
Rusu-Păsărin.

Marian Barbu s-a născut la 29 sep-
tembrie 1939, în comuna doljeană
Şimnicu de Sus. A absolvit cursurile
Facultăţii de Filologie a Universităţii
din Bucureşti (promoţia 1964), unde
a obţinut, apoi, doctoratul. A debutat
în presa scrisă în 1958, în presa lite-
rară – cinci ani mai târziu, iar edito-
rial – în 1979, cu ciclul de poezii
„Septembrie, fată tătară”, în volu-

mul „Caietului debutanţilor” (Editura „Albatros”,
Bucureşti). În anul 2005 i s-a conferit titlul de Cetă-
ţean de Onoare al municipiului Craiova.

S-au pus în vânzare abonamentele
pentru concertele din 2013 ale Filarmonicii

De ieri, Filarmonica „Oltenia” a
pus în vânzare abonamentele pen-

tru trimestrul I al anului 2013. Pre-
ţul unuia este de 104 lei şi cuprinde
13 concerte (8 lei/concert). Melo-
manii le pot procura de la Agenţia de
bilete a instituţiei (tel. 0351.414.697),
de luni până vineri, în intervalul orar
11.00-19.00.

Primul eveniment inclus în abo-
nament va fi concertul extraordinar
de Anul Nou, care va avea loc pe data
de 7 ianuarie, de la ora 19.00, şi va
cuprinde valsuri, polci, uverturi, arii
şi duete celebre din opere şi operete,
în interpretarea Orchestrei Simfoni-
ce a Filarmonicii craiovene, condusă
de dirijorul Tiberiu Soare, invitaţi fi-
ind soprana Tina Munteanu – solistă
a Teatrului Naţional de Operetă „Ion
Dacian”, şi tenorul Liviu Indricău –

solist al Operei Naţionale Bucureşti.
Cât priveşte preţul biletelor la con-

certe şi recitaluri, acesta va rămâne
neschimbat în 2013, după cum a pre-
cizat Iulia Negrea, şef Birou Imagi-
ne în cadrul Filarmonicii „Oltenia”:
15 lei (8 lei pentru elevi, studenţi,
pensionari) la concertele simfonice
şi vocal-simfonice; 10 lei / 5 lei pen-
tru recitaluri; 3 lei pentru elevii Li-
ceului de Arte „Marin Sorescu” (în
condiţiile procurării biletelor cu 24
de ore înainte de data concertului);
5 lei pentru grupuri organizate de
elevi şi studenţi, formate din mini-
mum zece persoane. Pentru spec-
tacolele şi concertele-eveniment, pre-
ţul biletului va fi stabilit de manage-
rul instituţiei.

«De ani buni, în preajma sărbă-
torilor de iarnă, a Crăciunului în
special, la Craiova s-a organizat Fes-
tivalul de colinde şi muzică sacră.
Dar sărbătorilor de iarnă le sunt
dedicate, în afara colindelor, însă
legate de acestea, alte multe obiceiuri
şi datini care demonstrează conti-
nuitatea poporului român pe aceste
meleaguri, obiceiuri specifice dife-
ritelor zone etnografice ale ţării. Mi-
nunat prilej de a marca debutul ce-
lei mai fastuoase perioade a anului
prin sărbătoresc ul de un farmec
inegalabil, Alaiul datinilor „Din bă-
trâni, din oameni buni” de la Craio-
va propune şi anul acesta un gran-
dios spectacol de sunet şi lumină,
invitându-vă în Piaţa „Mihai Vitea-
zul” pentru a asculta cele mai fru-
moase cântece de Crăciun sau pen-
tru a urmări obiceiuri tradiţionale
închinate atât Crăciunului, cât şi
Anului Nou. Cete de colindători

Alaiul datinilor „Din bătrâni, din oameni buni!”,
în centrul Craiovei
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi

Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj, cu
sprijinul Consiliului Judeţean Dolj, Primă-
riei şi Consiliului Local Craiova, vor organi-
za pe parcursul a două zile – joi, 13, şi vineri,
14 decembrie – Alaiul datinilor „Din bătrâni,
din oameni buni!”. Spectacolul tradiţiilor şi
obiceiurilor româneştii, dedicat sărbătorilor
de iarnă, se va desfăşura în aer liber, în Pia-
ţa „Mihai Viteazul”, între orele 16.30 şi 19.00.
Vă vor colinda mai multe ansambluri folclo-
rice reprezentative atât din localităţi ale Dol-
jului, cât şi din alte zone etnografice ale ţării
– judeţele Olt, Gorj, Mehedinţi şi Argeş –, ca

şi solişti vocali, laureaţi ai Festivalului-concurs Naţional al Interpre-
ţilor Cântecului Popular Românesc „Maria Tănase”.
sosite din Dolj şi judeţele limitrofe
vor umple de culoare străzile Cra-
iovei, aducând cu ele vestea cea
mare a Naşterii Domnului Iisus
Hristos», spune prof. Nicolae Du-
mitru, referent în cadrul Centrului
Judeţean pentru Conservarea şi Pro-
movarea Culturii Tradiţionale Dolj.

Vin la Alaiul datinilor „Din bă-
trâni, din oameni buni!” Fanfara
de la Desa, Ansamblul Folc loric
„Bordeiaşul” din Bechet, Ansamblul
Folcloric „Izvoraşul” din Bratovo-
eşti, Grupul bărbătesc „Brâuleţul”
din Celaru, Ansamblul Folcloric
„Mugurelul” din Daneţi, Ansamblul
Folcloric „Dunăreanca” din Magla-
vit, Ansamblul Folcloric „Alunelul”
din Pieleşti, Ansamblul Folcloric „Dor
călător” din Craiova, Octetul „Co-
lindiţa” al Teatrului Liric „Elena Teo-
dorini” din Craiova, Octetul „Lerui,

ler” al Filarmonicii „Oltenia” din Cra-
iova (judeţul Dolj), Ansamblul Folc-
loric „Colinda” din Măţău-Mioarele
(judeţul Argeş), Ansamblul Folcloric
„Roua-Cloşani” din Padeş (judeţul
Gorj), Ansamblul Folcloric „Liliacul”
din Baia de Aramă (judeţul Mehedinţi)
şi Ansamblul Folcloric „Romanaţi”
din Caracal (judeţul Olt).

Invitate sunt, de asemenea, câ-
teva soliste vocale din judeţul Dolj,
laureate ale Festivalului-concurs Na-
ţional al Interpreţilor Cântecului
Popular Românesc „Maria Tănase”:
Manuela Ana Motocu (premiul I,
1997); Maria Tatiana Rotaru (Pre-
miul I, 2001); Mădălina Stoica Tă-
năsie (Premiul al III-lea, 2001);
Lavinia Dolores Bârsoghe (Premiul
de popularitate, 2001); Mirela Zisu
(Premiul I, 2003); Livia Ileana Ce-
lea (Premiul al II-lea, 2011).
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Când e vorba de onorarii,
Popescu o dã dracului de onoare

„În ceea ce priveºte programul birouri Voiaj,
acesta diferã de la oraº la oraº, astfel: biroul de
voiaj din Gara de Nord Bucureºti va fi deschis
pe data de 24 ºi 31 decembrie, între orele 7.00 –
19.00, fiind însã închis pe 25, 26 decembrie 2012
ºi pe 1 ºi 2 ianuarie 2013. Biroul de voiaj din
Gara Ploieºti Vest va funcþiona pe data de 24 ºi
31 decembrie, între orele 8.00-15.30, urmând
sã rãmânã închis pe 25, 26 decembrie ºi pe 1 ºi
2 ianuarie 2013. În cazul biroului de voiaj din
Gara Braºov, acesta va fi deschis doar pe data
de 24 decembrie, pe 25, 26, 31 decembrie, dar
ºi pe 1 ºi 2 ianuarie 2013 fiind închis. Pe tot
parcursul sãrbãtorilor de iarnã va funcþiona însã
biroul de voiaj din Gara Miercurea Ciuc, între
orele 7.00-19.00”, se aratã în comunicatul citat.

Agenþiile de voiaj CFR vor fi deschise pe 24 ºi 31 decembrie
Agenþiile de voiaj CFR vor fi deschise în zilele

de 24 ºi 31 decembrie 2012, între orele
08.00-15.30, însã vor rãmâne închise pe 25 ºi
26 decembrie 2012 ºi pe 1 ºi 2 ianuarie 2013,

se aratã într-un comunicat.

Pe data de 12 ianuarie 2013,
agenþiile de voiaj vor fi deschi-
se între orele 8.00 ºi 15.30, în
timp ce biroul de voiaj din Gara
de Nord Bucureºti va funcþio-
na între orele 7.00 ºi 19.00, cel
din Gara Ploieºti Vest între orele
8.00 ºi 15.30, cel din Gara Bra-
ºov va fi închis, iar cel din Gara
Miercurea Ciuc va funcþiona
între orele 7.00 ºi 19.00.

Pe data de 19 ianuarie 2013 agenþiile de voiaj
vor fi deschise între orele 8.00-15.30, în timp ce
biroul de voiaj din Gara de Nord Bucureºti va
funcþiona între orele 7.00-19.00, cel din Gara Plo-
ieºti Vest între orele 8.00-15.30, cel din Gara Bra-

ºov între orele 8.00-15.30, iar cel din Gara Mier-
curea Ciuc va funcþiona între orele 7.00-19.00.

În zilele de 24 decembrie a.c. ºi 19 ianuarie
2013, vor fi închise doar agenþiile de voiaj CFR
din Târgu Jiu, Caracal, Alexandria, Caransebeº,
Zalãu, Vaslui, Piatra Neamþ ºi Constanþa.

Liceul este o „vârstã” la care,
deºi destul de tineri, nu suntem scu-
tiþi de opþiuni care ne vor influenþa
întreaga maturitate. Una dintre ale-
gerile importante ale vârstei este cea
a meseriei. Dacã peºtiºorul de aur
ar pica în mâna sau în nãvodul ce-
lor ce îºi aleg profesia, decizia ar fi
cu siguranþã mult mai simplã. Fan-
tasticul animal l-ar purta pe deci-
dent dintr-o situaþie în alta ºi, în
acest fel, elevul ar hotãrî, în cunoº-
tinþã de cauzã, dacã viitorul lui va fi
la catedrã, într-o fabricã, pe o sce-
nã sau într-un alt loc de muncã.

Pentru cã peºtiºorul nu a mai
înotat demult prin apele Craiovei
ºi pentru cã este important ca ele-
vii sã-ºi aleagã viitorul loc de mun-
cã în concordanþã cu aptitudinile
ºi talentele lor, conducerea Cole-
giului Naþional „Elena Cuza” ºi-a
propus sã-i ajute sã ia mai uºor
aceastã decizie. De aceea, colegiul

Potrivit Administraþiei Naþionale de Meteo-
rologie /ANM/, în intervalul 11 decembrie,
ora 12.00 – 12 decembrie, ora 12.00, va nin-
ge în majoritatea regiunilor. Ninsorile vor fi
mai consistente în primele ore ale intervalului
în Banat ºi Oltenia, apoi în Muntenia ºi Mol-
dova. În Dobrogea precipitaþiile vor fi mixte,

Ministrul Sãnãtãþii, Raed Arafat, a ce-
rut luni ca angajaþi ai serviciilor de ambu-
lanþã, SMURD ºi ai Inspectoratului pen-
tru Situaþii de Urgenþã sã patruleze în tim-
pul nopþii, pentru a identifica persoanele
fãrã adãpost, pe care sã le transfere în
centre speciale, în contextul în care se
aºteaptã o rãcire semnificativã a vremii.

Ministrul Sãnãtãþii cere transferarea
persoanelor fãrã adãpost în centre speciale,

nu la unitãþile de urgenþã ale spitalelor

Cod Galben de ninsori abundente ºi
viscol în 28 de judeþe, de azi la prânz

“De miercuri pânã duminicã sã se reia
activitatea de patrulare de cãtre serviciile
de ambulanþã, inclusiv de cãtre colegii de
la SMURD, de la ISU, de la poliþie, cu
acordul domnului ministru (al Administra-
þiei ºi Internelor - n.r.), care ne-au spriji-
nit anul trecut ºi am prevenit multe dece-
se. Sã se reia planul de patrulare noaptea

pentru identificarea persoanelor fãrã
adãpost ºi transferarea lor cãtre cen-
tre de adãpost. Sã fie identificate cen-
tre de adãpost de pe acum ºi sã evitãm
ca persoanele fãrã adãpost sã ajungã
în unitãþile de primiri urgenþã”, a spus
Raed Arafat, la videoconferinþa cu pre-
fecþii.

Ministrul a avertizat cã elicopterele
SMURD nu pot interveni pe viscol ºi
în condiþii de vizibilitate redusã.
(AGERPRES)

Meteorologii au emis, ieri, o atenþionare Cod Galben de ninsori
abundente ºi viscol în 28 de judeþe, inclusiv în municipiul Bucureºti,

valabilã pentru 24 de ore, începând de astãzi, ora 12.00.

favorizând producerea de polei.
Cantitãþile de precipitaþii vor depãºi, lo-

cal, 15-20 litri/mp ºi, izolat, în sud-est, 25-
30 litri/mp. De asemenea, vântul va avea
intensificãri mai ales spre searã ºi noaptea,
depãºind temporar la rafalã 50-60 km/h ºi
viscolind zãpada.

Fenomenele meteorologice prognozate ºi
încadrate la categoria Cod Galben pot cu-
prinde: averse, descãrcãri electrice, intensi-
ficãri de vânt, fiind obiºnuite pentru zona în
care sunt anunþate, conform legendei de
coduri al ANM.

Temporar, aceste fenomene pot deveni
periculoase pentru anumite activitãþi, exis-
tând riscuri de creºteri ale debitelor ºi nive-
lurilor. (AGERPRES)

este partener unic în proiectul
„Dezvoltare profesionalã în trei
paºi – informare, consiliere, prac-
ticã”, finanþat prin Programul Ope-
raþional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane POSDRU 2007 –
2012. Obiectivul general al proiec-
tului este pregãtirea inserþiei pe pia-
þa muncii a unui grup de elevi, prin
sprijinirea procesului de tranziþie de
la ºcoalã la viaþa activã. Proiectul
se desfãºoarã pe durata a doi ani,
2012-2014, ºi se adreseazã elevi-
lor din clasele a X-a, a XI-a ºi a
XII-a. Mai exact, în cei doi ani de
proiect, 540 de elevi din clasele a
X-a ºi a XI-a vor fi consiliaþi în
vederea alegerii carierei, iar 150 de
elevi din clasa a XII-a vor desfã-
ºura stagii în firme din Craiova.

Pentru desfãºurarea stagiilor
practice, Colegiul Naþional Elena
Cuza a încheiat parteneriate cu zece
organizaþii care îºi desfãºoarã ac-

tivitatea în diferite domenii de ac-
tivitate: medical, IT, mass-media,
avocaturã ºi teatru. Elevii vor pe-
trece 60 de ore la „locurile de mun-
cã” pentru care opteazã, având în
acest fel posibilitatea unei „avan-
premiere” a viitoarei meserii.

Zicala „teoria ca teoria, dar
practica ne omoarã” se potriveºte
foarte bine cu linia ºcolii româneºti,
care pregãteºte într-o prea micã
mãsurã elevii ºi studenþii pentru
ceea ce vor face efectiv la locul de
muncã. Aceasta este problema la
care încearcã sã aducã rezolvare
proiectul „Dezvoltare profesiona-
lã în trei paºi – informare, consi-
liere, practicã”. În afara orelor de
consiliere de care beneficiazã cei
indeciºi în alegerea carierei, elevii
pot, prin intermediul acestui pro-
iect, sã aibã contact direct cu ceea
ce presupune activitatea de zi cu
zi a profesiilor alese. Dacã impor-

tanþa alegerii meseriei nu este o
motivaþie suficientã pentru a parti-
cipa la stagii, elevii sunt „impulsi-
onaþi” ºi de o subvenþie acordatã
în perioada de practicã. În plus, la
finalul stagiilor, în funcþie de eva-
luarea „angajatorilor”, se vor acor-
da premii celor mai competenþi
elevi angajaþi: premiul I – 2.000 de
lei, premiul al II-lea – 1.500 de lei

ºi premiul al III-lea – 1.000 de lei.
Toþi ceilalþi participanþi primesc 500
de lei în încheierea activitãþii prac-
tice. Cu sau fãrã aceste „stimulen-
te”, putem recunoaºte utilitatea
programului ºi beneficiile pe care
le aduce proiectul implementat de
colegiul craiovean în procesul de
alegere a carierei.

RAMONA DINU
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La cinci zile dupã congresul
CDU, care a desemnat-o pe Ange-
la Merkel drept candidat la un al
treilea mandat de cancelar, dumi-
nicã, 9 decembrie, a fost rândul so-
cial-democraþilor sã-ºi nominalize-
ze, la Hanovra, în persoana lui
Peer Steinbruck (foto), candidatul
pentru respectiva demnitate, la

alegerile legislative care se vor de-
rula la 23 septembrie 2013. Candi-
datura lui Peer Steinbruck a fost
votatã de 93,45% dintre delegaþi,
un scor excelent, dar inferior celui
obþinut de Angela Merkel (97,94%)
ºi celui obþinut de candidatul so-
cial-democrat Franck Walter Stein-
meier (95%), în 2009. Cu toate aces-

tea, deputul campaniei electorale
pentru Peer Steinbruck a fost mar-
catã de o viguroasã polemicã în
numeroase conferinþe. În prezenþa
a doi foºti cancelari,  Helmut
Schmidt ºi Gerhard Schroeder, Peer
Steinbruck a consacrat integral
lungul sãu discurs, de o orã ºi 45
de minute, problemelor sociale.

Fost ministru al Finanþelor în
perioada 2005-2009, Peer Stein-
bruck a subliniat faptul cã ine-
galitãþile au câºtigat teren.
Aproape ºapte milioane de per-
soane lucreazã pentru salarii
mai mici de 7,5 euro/orã, din
care 1,3 milioane pentru mai pu-
þin de 5 euro/orã. 400.000 de
persoane „intermediare” câºti-
gã cu 40% mai puþin decât an-
gajaþi similari, cu contract de
muncã normal. Pronunþându-se
pentru un salariu minim legal de
8,5 euro/orã, pentru egalizarea
salariilor între CDD ºi CDI, can-
didatul social-democrat vrea sã
amelioreze formarea tinerilor, in-
frastructura ºi descentralizarea
localitãþilor. A promis un plan

de acþiune naþionalã pentru crea-
rea de locuinþe ºi dezvoltare urba-
nã. Criticând-o pe Angela Merkel
pentru cã a izolat Germania în Eu-
ropa, Peer Steinbruck s-a angajat
sã întreþinã bune relaþii cu alte þãri
europene, fãrã a intra în detalii. El
n-a pronunþat fraza, prevãzutã în
textul iniþial, asupra prieteniei în-
tre Franþa ºi Germania. Reproºând
CDU, principalul partid de guver-
nare, cã n-are în program decât re-
alegerea Angelei Merkel, Stein-
bruck a cerut o schimbare comple-
tã ºi o guvernare pentru coaliþia
SPD-Verzi. El a reamintit, de ase-
menea, cã nu este disponibil pen-
tru o mare coaliþie CDU-SPD. Dar,
fiindcã el crede în sondaje, acest
lucru este foarte probabil. Numai
cã, în acest caz, Peer Steinbruck a
spus cã nu este disponibil pentru
a deveni vicecancelar ºi un alt li-
der SPD ar trebui sã-ºi asume ro-
lul. ªi probabil este vorba de
Franck Walter Steinmeier, în pre-
zent preºedinte al grupului parla-
mentar social-democrat  din
Bundestag.

Germania: SPD ºi-a desemnatGermania: SPD ºi-a desemnatGermania: SPD ºi-a desemnatGermania: SPD ºi-a desemnatGermania: SPD ºi-a desemnat
candidatul la funcþia de cancelarcandidatul la funcþia de cancelarcandidatul la funcþia de cancelarcandidatul la funcþia de cancelarcandidatul la funcþia de cancelar

Blocul partidelor de dreapta din
Israel condus de premierul
Benjamin Netanyahu continuã sã
se afle în fruntea preferinþelor
electoratului înaintea alegerilor
legislative prevãzute sã se
desfãºoare la 22 ianuarie, indicã
un sondaj de opinie dat ieri
publicitãþii. Lista comunã Likud-
Israel Beiteinu (partid ultranaþio-
nalist) este creditatã cu 39 dintr-un
total de 120 de mandate ale
Knessetului (parlamentul israelian
unicameral), potrivit unei anchete
sociologice publicate de „Haa-
retz”. Partidul aliat Shass (ultrareli-
gios sefard) ar obþine 12 locuri,
Cãminul evreiesc (naþionalist
religios) 11 ºi Iudaismul unificat
Tora (ultrareligios aºkenaz) 6.

Alegeri Israel: Drepta
conduce detaºat,
opoziþia divizatã

Furtunile puternice de zãpadã ºi
temperaturile scãzute au provocat
moartea a zeci de persoane în ulti-
mele douã zile în Europa. Conform
unui bilanþ provizoriu, cel puþin 24
de persoane ºi-au pierdut viaþa la
sfârºitul sãptãmânii trecute, relevã
Associated Press ºi Businessweek.
În Elveþia, 11 persoane s-au trezit
acoperite de o avalanºã, în Cehia,
unde în ultimele nopþi s-au înregis-
trat minus 27 de grade Celsius, ºapte
persoane au decedat din cauza hi-
potermiei, alþi doi au murit din ace-
eaºi cauzã în Serbia ºi încã patru în
Croaþia. Numai în câteva ore de nin-
soare continuã, zãpada depusã a
atins jumãtate de metru în Serbia,
Croaþia ºi þãrile vecine din Balcani.
Echipele de salvare au fost nevoite

Cãderi le masive
de zãpadã ºi viscolul
au paral izat Europa

Aceastã situaþie îi garanteazã o
amplã majoritate actualei coaliþii de
guvernãmânt, care în prezent
dispune de 68 de fotolii de
deputat. De partea cealaltã a
eºichierului politic, opoziþia de
centru ºi de stânga este în
pierdere de popularitate. Spre
exemplu, formaþiunea Kadima, care
în actualul parlament deþine 28 de
mandate, este creditatã cu doar 2
mandate, iar Likud cu 28. Formarea
noului partid HaTnua a diminuat
forþa blocului de centru-stânga, a
estimat un reputat politolog, citat
de „Haaretz”. În acest context,
81% din persoanele intervievate
sunt de pãrere cã Benjamin
Netanyahu va forma ºi viitorul
guvern.

sã intervinã cu tancurile pentru a
deszãpezi autocare blocate pe ºose-
le ºi pentru a scoate camioanele care
au derapat în ºanþurile de la margi-
nea drumurilor. Mai mult de 200 de
zboruri au fost anulate în Germania.
În Serbia, medici de la ambulanþã au
asistat o naºtere direct într-un ca-
mion cu prelatã, blocat pe o ºosea
din Voivodina, iar echipele de sal-
vare au recuperat circa 661 de per-
soane, printre care cel puþin 30 de
copii, din mijloacele de transport
blocate pe ºosele, a anunþat minis-
trul pentru situaþii de urgenþã, Pre-
drag Maric. Pentru a evita ambute-
iajele, autoritãþile sârbe au decis sã
închidã intrarea în þarã pentru ca-
mioanele grele. Viscolul a afectat, de
asemenea, Slovenia ºi Bosnia.

Coreea de Nord încearcã sã înlocuiascã partea
defectã a rachetei sale cu ajutorul unor experþii
iranieni, pentru a o putea lansa cât mai curând,
informa, ieri, presa sud-coreeanã.  Phenianul a
anunþat, duminicã, amânarea lansãrii rachetei sale,
programatã iniþial între 10 ºi 22 decembrie, din ca-
uza unor probleme tehnice. Cotidianul Chosun Ilbo
a relatat, ieri, în baza unor imagini din satelit, cã
partea defectã a rachetei este înlocuitã. „A fost
observat un al treilea etaj nou la racheta din trei
trepte, Unha-3, care a fost transportat, duminicã
dupã-amiaza, de la o uzinã (...) cãtre staþia de lan-
sare”, a declarat ziarul, citând o sursã guverna-
mentalã sud-coreeanã. Agenþia sud-coreeanã Yon-
hap, de asemenea, citeazã o altã sursã oficialã, con-
form cãreia, o piesã de schimb de naturã nespeci-
ficatã a fost transportatã. „Noi trebuie sã analizãm,
pentru a vedea dacã este vorba despre etajului trei
al rachetei sau de alte pãrþi”, informeazã sursa.
Cotidianul Chosun Ilbo, cunoscut pentru acoperi-
rea sa din Coreea de Nord, una dintre cele mai
închise þãri din lume, a afirmat cã un grup de ex-
perþi iranieni se aflã în prezent la faþa locului pen-

tru a ajuta la pregãtirile de lansare. „Un automobil
(...) a fost observat fãcând curse între zona de lo-
cuinþe ºi staþia de lansare. Acesta ar transporta
experþi iranieni”, afirmã cotidianul, citând o sursã
oficialã din Coreea de Sud. „Se pare cã legãtura
dintre Coreea de Nord ºi Iran, în ceea ce priveºte
rachetele, care a început în anii ’80, este mult mai
strânsã decât s-a presupus pânã în pre-
zent”, a adãugat sursa, care a dorit sã-ºi
pãstreze anonimatul. Experþii iranieni au
fost invitaþi de cãtre Phenian, dupã eºe-
cul lansãrii unei rachete nord-coreene, în
aprilie 2012, informeazã cotidianul. La în-
ceputul lui decembrie, agenþia japonezã
Kyodo cita o sursã diplomaticã occiden-
talã care afirma cã în octombrie Iranul a
trimis personal militar în Coreea de Nord,
pentru a consolida cooperarea în dome-
niul nuclear ºi cel al rachetelor. Tehera-
nul ºi Phenianul se aflã sub incidenþa
sancþiunilor internaþionale, fiind suspec-
tate de dezvoltarea unui program nuclear
în scopuri militare. De asemenea, cele

douã þãri manifestã o animozitate crescutã faþã de
SUA. Phenianul a anunþat lansarea viitoare a unei
rachete, pentru a amplasa un satelit civil pe orbitã,
proiect condamnat de cãtre o mare parte a comuni-
tãþii internaþionale, care presupune cã, de fapt,
nord-coreenii vor sã realizeze un test al rachetei
balistice, interzisã prin sancþiuni de cãtre ONU.

Coreea de Nord înlocuieºte piesele defecte
ale rachetei sale cu ajutorul Iranului

Proces la Paris, împotriva
autorilor unei biografii
a partenerei lui Hollande

Justiþia francezã a examinat ieri
plângerea pentru defãimare depusã de
partenera preºedintelui francez
François Hollande, Valérie Trierweiler,
împotriva autorilor unei biografii în
care aceºtia evocã viaþa privatã,
inclusiv amoroasã, a Primei Doamne a
Franþei. Cu câteva ore înaintea
audierii, un post francez de radio a
dezvãluit cã preºedintele Hollande,
dar ºi ministrul sãu de Interne, Manuel
Valls, au scris fiecare câte o scrisoare
tribunalului, în care susþin plângerea
depusã de cãtre Valérie Trierweiler
împotriva autorilor biografiei sale,
intitulatã „La Frondeuse”. Scrisoarea
lui Hollande a declanºat deja critici în
presã, ºi anume la RTL, care îl acuzã
pe ºeful statului de amestec într-un
proces judiciar. În scrisoarea sa,
preºedintele denunþã drept „purã
fabulaþie pasaje ale cãrþii «La
Frondeuse» cu privire la o pretinsã
scrisoare care nu a fost scrisã nicioda-
tã ºi care nu a ajuns, deci, niciodatã la
pretinsul destinatar”. El se referã la o
scrisoare pe care, potrivit autorilor
cãrþii, Hollande ar fi trimis-o fostului
premier de dreapta Edouard Ballar-
dur, cãutând astfel sã îl întâlneascã ºi
sã se „apropie” de acesta. Trierweiler
reclamã suma de 80.000 de euro
despãgubiri ºi 5.000 cheltuieli de
judecatã atât din partea autorilor, cât
ºi a editorului lor, Yves Derai (Editions
du Moment).
Hãrþile Apple pot fi
periculoase pentru ºoferi

Poliþia din Australia a avertizat ieri
ºoferii cã hãrþile furnizate de Apple
pentru iPhone, prin intermediul unei
aplicaþii lansate de companie, pot fi
periculoase, dupã ce a salvat mai mulþi
ºoferi rãtãciþi în zone izolate, potrivit
portalului CNET. Pe parcursul a
câteva sãptãmâni, poliþia a fost
nevoitã sã intervinã pentru a ajuta 6
ºoferi care au folosit Apple Maps
pentru a naviga cãtre un oraº, dar au
ajuns într-un parc naþional. „Testele
derulate de poliþie cu serviciul de hãrþi
confirmã cã aplicaþia aratã oraºul
Mildura în parcul naþional Murray
Sunset, la aproximativ 70 de kilometri
de locaþia actualã a oraºului. Poliþia
este extrem de îngrijoratã, întrucât nu
existã aprovizionare cu apã potabilã
în parcul naþional, iar temperaturile
pot ajunge pânã la 46 de grade, astfel
cã ar putea fi o situaþie care pune în
pericol vieþi”, se aratã într-un
comunicat al poliþiei.
Raportul MCV va reflecta
perioada de dupã
alegerile parlamentare

Raportul MCV va acorda impor-
tanþã etapei urmãtoare alegerilor
legislative de duminicã, din România,
iar momentul publicãrii acestuia va fi
decis de cãtre Comisia Europeanã în
funcþie de evoluþiile post-alegeri, a
declarat, ieri, un purtãtor de cuvânt al
organismului de la Bruxelles. „Cum
am spus în varã, Comisia Europeanã
va publica raportul analizând
progresele fãcute de la raportul din
iulie. În acest raport va fi acordatã
importanþã etapei urmãtoare alegeri-
lor de duminicã. Acesta va fi unul
dintre elementele care va determina
data publicãrii raportului”, a declarat
Alejandro Ulzurrun de Asanza y
Munoz, purtãtor de cuvânt al Comisiei,
în briefingul de presã zilnic de la
Bruxelles. El a fost întrebat de
jurnaliºti dacã evoluþiile de dupã
alegerile din România privind
desemnarea primului-ministru al
noului guvern vor fi reflectate în
raportul MCV ºi dacã acestea vor
influenþa momentul publicãrii
evaluãrii de cãtre Comisie.
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APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 4 camere
(102 mp) situat în zona pri-
mãriei Târgu Ocna, super-
bã staþiune de munte, la 17
km de Slãnic Moldova. Te-
lefon: 0744/647.245; 0728/
839.246.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
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CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
 Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã conf. 1.
Telefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonie-
rã în Bucureºti, parter
stradal, cu îmbunãtãþiri, în
scectorul 6. Telefon: 0752/
641.487.
Particular, vând (închiriez)
garsonierã (2 camere) con-
fort 2 cu geam termopan,
parchet, izolaþie interior,
preþ negociabil, 60.000 lei.
Telefon: 0743/120.446;
0770/556.335.
Proprietar, vând garsonierã
conf. II, îmbunãtãþitã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garsonie-
rã cu apartament. Telefon:
0760/548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului de
Chimie, preþ convenabil.
Telefon: 0766/656.844.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie. Te-
lefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã. Tele-
fon: 0786/141.944; 0251/
547.564.

Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.

Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. In-
formaþii la telefon: 0723/
537.111.

SC VOLCINET PARC SRL anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul
„PARC  FOTOVOLTAIC”, propus a fi ampla-
sat în Comuna Sadova, T250, P3, judeþul
Dolj. Informaþiile privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul APM Dolj, raiova, str.
“Petru Rareº” nr. 1, judeþul Dolj ºi la sediul
SC VOLCINET PARC SRL, Craiova, str. Alea
Ghietisoarei nr. 4, bl. 167 C, sc. 1, etaj 4, ap.
17, judeþul Dolj, în zilele de luni – joi între
orele 8.00 – 16.00 ºi vineri între orele 8.00 –
14.00. Observaþiile publicului se primesc zil-
nic la sediul autoritãþii competente pentru
protecþia mediului – APM Dolj.

Anunþul tãu!
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Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Te-
lefon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.

Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9
an 2001, înscris, necesitã
reparaþii. Telefon: 0766/
232.286; 0761/282.308.
Vând Skoda Fabia 1.4, nu-
meroase facilitãþi. Telefon:
0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.
Vând urgent tractor univer-
sal U445, preþ convenabil.
Telefon: 0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând porci vietnamezi, circa
100 kg/buc pentru sacrificare:
Telefon: 0764/893.164; 0755/
953.397; 0724/706.657.
Vând 2 porci 200 kg. Tele-
fon: 0251/432.874.
Vând lemne pentru foc. Te-
lefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.

Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând set 16 piese de gãtit
etajat  economic, rapid, fãrã
ulei, cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Tele-
fon: 0747/813.298; 0751/
299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
genþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.

Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.

Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poartã,
negociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, argin-
tãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70
mp. Telefon: 0734/944.904.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ nego-
ciabil. Cei interesaþi sunaþi la
telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Brazda
lui Novac. Telefon: 0736/
028.499; 0722/665.272.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispires-
cu, 250 euro. Telefon: 0761/
192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Telefon:
0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon:
0723/099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.

Costul utilitãþilor intrã în chiria
acceptabilã. Douã camere la
casã 1-2 studenþi. Telefon:
0770/682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobilat,
etaj 2, cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.

Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru birouri,
50 mp, central, la stradã, la cur-
te. Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit policlinicã
privatã etc, cu toate utilitãþile ne-
cesare: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Telefon:
0762/611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã
în satul Lipov, fãrã costuri.
Telefon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare
diverse. Telefon: 0724/
281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
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Grupa a II principalã – Novi Sad

1. Muntenegru 3 3 0 0 81-73 6p

2. Ungaria 3 2 0 1 82-80 4

3. România 3 1 1 1 72-70 3

4. Spania 3 1 0 2 80-83 2

5. Rusia 3 0 2 1 74-77 2

6. Germania 3 0 1 2 67-73 1

Astãzi: Spania – Rusia, Germania – Muntenegru, Ungaria – România.

13 decembrie: Spania – Muntenegru, Germania – România,
Ungaria – Rusia.

Grupa I principalã – Belgrad

1. Norvegia 2 2 0 0 49-45 4p

2. Franþa 2 1 0 1 51-45 2

3. Serbia 2 1 0 1 54-52 2

4. Danemarca 2 1 0 1 54-54 2

5. Suedia 2 1 0 1 44-50 2

6. Cehia 2 0 0 2 43-49 0

Asearã dupã închiderea ediþiei: Cehia – Danemarca, Norvegia – Fran-
þa, Serbia – Suedia.

Astãzi: Cehia – Franþa, Norvegia – Suedia, Serbia – Danemarca.

13 decembrie: Cehia – Suedia, Serbia – Franþa,
Norvegia – Danemarca.

• În semifinale (15 decembrie) acced primele douã clasate,
jucându-se încruciºat.
• Cele douã finale sunt progamate în 16 decembrie.

România a intrat puternic în lupta pentru califica-
rea în semifinalele CE din Serbia. “Tricolorele” au ajuns
în grupa principalã cu ºanse reduse sã urce în careul
de aºi, dar rezultatele înregistrate duminicã searã au
fost ideale. Succesul cu Spania (31-26) era esenþial,
dar fetele lui Gheorghe Tadici mai aveau nevoie ºi de
un rezultat favorabil în meciul urmãtor, ca Muntene-
gru sã batã Ungaria. Iar vicecampioana olimpicã en-
titre nu a dezamãgit, impunându-se cu 28-26.

Deºi Muntenegru a condus ostilitãþile mai bine

de 50 de minute, având uneori o diferenþã chiar de
ºapte goluri pe tabelã, finalul a fost unul incendiar
la Novi Sad. Profitând de desele eliminãri dictate
de arbitri în tabãra ex-iugoslavelor, maghiarele au
egalat scorul spre finalul disputei, 26-26. Douã goluri
însã ale Katarinei Bulatovici (foto), jucãtoare la
Oltchim, au stabilit rezultatul final! Totuºi, cu 8
reuºite în meci, Bulatovici n-a fost cea mai bunã
realizatoare a muntenegrencelor, titlul adjudecân-
du-ºi-l Jovanka Radicevici, handbalistã care acti-
veazã chiar în Ungaria, la campioana Gyor.

Pentru România (3p) urmeazã acum meciul de foc
cu Ungaria (4p), un succes în aceastã searã rezolvând
aproape în totalitate accederea în semifinale. La aceas-
tã partidã, Ungaria nu va putea conta pe una dintre
principalele sale “guri de foc”, Zsuzsanna Tomori fiind
suspendatã un meci dupã ce a insultat arbitrii în dispu-
ta cu Muntenegru, urmare a unei eliminãrii de 2 minu-
te, transformatã ulterior în una definitivã.

Dupã Ungaria, România va juca cu Germania,
însã e greu de crezut cã adversara din 13 decem-
brie va mai avea vreo motivaþie la acea orã. A pier-
dut-o în mare mãsurã duminicã searã, când a remi-
zat cu Rusia (26-26). Mai ales cã mai are de jucat
ºi contra Muntenegrului!

HANDBAL (F) – CAMPIONATUL EUROPEAN DIN SERBIA

Mulþumim de ajutor!

Muntenegru a învins Ungaria,
iar “tricolorele” nu mai depind decât
de ele pentru accederea în semifinale

Primul obstacol, chiar reprezentativa maghiarã, astãzi, de la ora 21:15, în direct la TVR

Dacã în meciul cu Benfica de la
mijlocul sãptãmânii trecute (în Liga
Campionilor) s-a accidentat ºi nu a
reuºit sã înscrie, Lionel Messi a izbutit
sã se revanºeze duminicã searã, în
deplasare, cu Betis Sevilla.

Atacantul argentinian a marcat ambele
puncte ale Barcelonei în victoria cu 2-1
ºi a reuºit sã depãºeascã cu un gol

recordul istoric al lui Gerd Muller,
primul fotbalist din lume care înscrisese
de 85 de ori de-a lungul unui an calenda-
ristic. Recordul germanului data din anul
1972. “Messi merita sã mã depãºeascã.
Însã, la cum sunt defensivele din ziua de
azi sunt convins cã e mai uºor sã
marchezi un gol”, a declarat Gerd Muller
pentru Gazzetta dello Sport.

Lionel Messi a
devenit totodatã ºi cel
mai bun marcator din
istorie al catalanilor în
campionat, cu 192 de
reuºite, surclasându-l
cu douã reuºite pe
Cesar Rodriguez.

ªi Falcao a izbutit o
performanþã fabuloasã

Tot duminicã, de
asemenea în Primera,
Radamel Falcao a
marcat, neverosimil,
cinci goluri în partida
câºtigatã de Atletico
Madrid, scor 6-0, pe

teren propriu, cu Deportivo la
Coruna.

Fapt ce i-a permis columbia-
nului, care a bifat în premierã
pentru el o astfel de performan-
þã, sã devinã cel dintâi jucãtor
din La Liga care marcheazã de
atâtea ori într-un singur meci în
ultimii zece ani, dupã ce
Fernando Morientes reuºea o
ispravã similarã în 2002, într-
un meci cu Las Palmas. Mai
mult, doar Jermaine Defoe
(într-un 9-1 al lui Tottenham cu
Wigan în noiembrie 2009) ºi
Dimitar Berbatov (într-un 7-1
pentru Manchester United cu
Blackburn în octombrie 2010)
au izbutit sã marcheze cinci
goluri într-un singur meci în
cele cinci campionate puternice
ale Europei.

La cota 16 a ajuns Falcao în Primera
Division dupã 15 meciuri, cu cinci mai
puþin decât Lionel Messi ºi trei peste
Cristiano Ronaldo.

Graþie victoriei cu La Coruna,
Atletico se menþine la ºase puncte de
liderul Barcelona (37 faþã de 43). Pe
ultima treaptã a podiumului se aflã Real
Madrid (32p).

Messi a doborât un record vechi de patru decenii
Gerd Muller trecut în plan secund!

Unul dintre cei mai importanþi
jucãtori din istoria lui Arsenal,
Thierry Henry, va reveni în
aceastã iarnã la “tunari”, sub for-
mã de împrumut de la New York
Red Bulls, a anunþat ieri presa din
Anglia.

Conform Daily Mail, france-
zul ar putea intra încã de la me-
ciul cu Swansea, programat pe 6
ianuarie, în Cupa Angliei, discu-

þiile dintre cele douã cluburi fiind
deja avansate. 

Tabloidul britanic a mai notat cã
tehnicianul Arsene Wenger sperã ca
Henry sã rãmânã la Arsenal pânã la
finalul sezonului, însã New York
Red Bulls vrea ca atacantul sã revi-
nã în Statele Unite în luna martie.

De asemenea, s-a mai specifi-
cat cã dacã acesta nu va rãmâne,
Arsenal i-a gãsit deja înlocuitor,

fiind cu ochii pe colegul lui Mari-
ca de la Schalke, olandezul Klaas-
Jan Huntelaar, care intrã din ianua-
rie în ultimele 6 luni de contract,
iar suma de transfer nu ar fi foarte
mare, undeva în jurul a 5 milioane
de euro.

Thierry Henry a mai evoluat la
Arsenal Londra în perioada 1999-
2007 ºi la începutul anului 2012, ul-
tima datã sub formã de împrumut.

Thierry Henry va reveni la Arsenal
Aºa susþine presa britanicã
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sport

LIGA I – ETAPA A XIX-A

Gloria Bistriţa – „U” Cluj 0-0
Pandurii – Gaz Metan 1-1
Au marcat: Viera 27 / Rusu – 90 – aut.
Petrolul – FC Vaslui 0-0
Rapid – Oţelul 2-3
Au marcat: Herea 29, Ioniţă 53 / Pena 31, 39, 64.
CFR Cluj – Ceahlăul 3-2
Au marcat: Rui Pedro 20, Deac – pen., Kapetanos 85 / Golubovici 38,

Achim 90.
CSMS Iaşi – Dinamo 1-1
Au marcat: Straton 1 / Tincu 23 – aut.

Meciurile Viitorul – Concordia, CS Turnu Severin – FC Braşov şi
Steaua – Astra Ploieşti s-au jucat aseară.

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XIX- A

Steaua 18 14 2 2 44-15 44
Astra 18 11 4 3 40-19 37
Vaslui 19 10 5 4 30-18 35
Pandurii 19 10 5 4 30-25 35
CFR Cluj 19 9 5 5 37-24 32
Petrolul 19 8 7 4 27-17 31
Dinamo 19 8 6 5 30-23 30
FC Braşov 18 7 5 6 25-25 26
Rapid 19 7 5 7 21-22 26
Concordia 18 6 5 7 17-27 23
Oţelul 19 5 7 7 23-27 22
Mediaş 19 5 6 8 19-27 21
Viitorul 18 4 8 6 21-24 20
Ceahlăul 19 5 5 9 23-35 19
CSMS Iaşi 19 5 3 11 18-25 18
„U” Cluj 19 4 5 10 18-34 17
Bistriţa 19 2 6 11 13-36 12
Severin 18 1 6 11 16-28   9

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Preşedintele executiv al CSMS
Iaşi, Florin Prunea, a declarat,
ieri, că sunt câteva cluburi care
au interesul ca Federaţia Română
de Fotbal să renunţe la sistemul
de licenţiere, precizând că se fac
presiuni în acest sens. „Sunt
interese mari să se renunţe la
sistemul de licenţiere. Să urmăriţi
să vedeţi ce se va întâmpla zilele
următoare. Sunt câteva cluburi
care au mari probleme cu
datoriile şi vor ca sistemul de
licenţiere să fie scos. Nu uitaţi că

Meci anunţat drept facil pentru
voleibaliştii de la SCM Craiova în
etapa a 10-a a Diviziei A1, contra
celor de la LPS Piatra Neamţ, însă
băieţii lui Dănuţ Pascu s-au com-
plicat şi la final s-au impus cu emo-
ţii, scor 3-2. Cea mai bine clasată
echipă a Băniei în ierarhiile naţio-
nale şi-a luat la preţ de matineu ad-
versarul, în special după startul de
meci în care s-a simţit o diferenţă
evidentă. Craiovenii au început în
forţă, surclasându-şi adversarii în
primul set, în care nu au pierdut
decât 10 puncte. În cel de-al doi-
lea s-a simţit deja relaxarea în jo-
cul alb-albaştrilor, care s-au impus
abia în prelungiri, scor 27-25. Alb-
albaştrii au început să trăiască pe-
riculos din setul 3, când, deşi au
fost aproape de o victorie scurtă,
s-au complicat şi din cauza lipsei
de concentrare au cedat tot în pre-
lungiri, scor 24-26. Oaspeţii aveau
să împingă meciul în setul decisiv
după un al patrulea set câştigat cu
25-22. A fost 15-12 în ultima par-
te, una care, ajutaţi şi de public,
craiovenii au abordat mai serios
finalul, deşi la un moment dat au
dat senzaţia că ar putea pierde chiar
meciul. După 10 etape, SCM Cra-
iova ocupă locul al treilea, la egali-
tate cu Unirea Dej şi la un punct
de liderul Tomis Constanţa. De alt-

FRF a amânat
Cupa,
dar se joacă
etapa a 20-a

Întrunit ieri la Casa Fotbalu-
lui, Comitetul Executiv al FRF a
decis ca meciurile din semifina-
lele Cupei României - manşa tur
să fie amânate pentru 17/18 apri-
lie 2013, în timp ce partidele din
etapa a 20-a a Ligii I să se dispu-
te în acest an, conform progra-
mărilor făcute în urmă cu două
săptămâni. Oţelul şi CFR Cluj au
fost cele două formaţii care au
trimis pe adresa FRF o solicitare
de amânare a meciurilor din se-
mifinalele Cupei pentru primăva-
ra anului viitor, în vreme ce Pe-
trolul s-a opus. Partidele din eta-
pa a 20-a din Liga 1 se vor după
următorul program: vineri, 14 de-
ce mbrie: Gaz Me tan - Gloria
Bistriţa (ora 18.30, Digi Sport 1),
“U” Cluj - Steaua (20.00, Dolce
Sport), CSMS Iaşi - Rapid (20.30,
Digi Sport 1); sâmbătă, 15 decem-
brie: Ceahlăul - Pandurii Târgu
Jiu (18.00, Digi Sport 1), Dinamo
- FC Braşov (20.30, Antena 1); du-
minică, 16 decembrie: Oţelul -
Petrolul (18.00,  Digi Sport 1),
Vaslui - CFR Cluj (20.30, Digi
Sport 1); luni, 17 decembrie: Con-
cordia Chiajna - CS Turnu Seve-
rin (18.00, Digi Sport 1), Astra
Giurgiu -  Viitorul Constanţa
(20.30, Digi Sport 1)

Victorie la limită contra celor de la LPS Piatra Neamţ

Voleibaliştii craioveni rămân pe val
fel, formaţia care
oc upă primul loc
va fi următorul ad-
versar al Ştiinţei, joi
după-amiază.  În
meciul de dumini-
că, Dănuţ Pascu a
mizat pe: Bogdan
Bratosin,  Nicuşor
Ghionea, Mihai Du-
mitrache,  Ştefan
Romanescu, Lau-
renţiu Vânătoru,
Teodor Milotin şi
Vladimir Jovic ca
libero, iar pe par-
curs au intrat: Filip
Todor, Ionuţ Tele-
leu, Adrian Briscan.
„Aşa c um antic i-
pam am avut parte
de un mec i foarte
greu. Noi am fost
cei care ne-am fă-
cut singuri proble-
me. Am avut 2-0 şi
am fost la 3 puncte de a cîştiga
jocul. Nu trebuie să omitem fap-
tul că am întîlnit o formaţie soli-
dă, arţăgoasă, în faţa căreia ne-
am relaxat prematur, lucru care
era să ne cos te aceas tă victorie.
Îmi pare extraordinar de rău că
am pierdut un punct, pentru că
echipa a jucat destul de bine două

seturi şi jumatate” a declarat la fi-
nal Dănuţ Pascu. De partea cea-
laltă, tehnic ianul Dan Gavril a
spus : “Îmi pare rău de setul cinci,
pentru că am avut avantaj şi ar  fi 
trebuit să câştigam aces t meci.
Aproape tot jocul nu am finalizat
cum trebuie, însăpe primire,  pe
organizare de blocaj a fost bine.

Primele două seturi au fost câşti-
gate destul de uşor de Craiova,
apoi am reuş it să ec hilibrăm si-
tuaţia, însa setul cinci tot pe f ina-
lizare l-am pierdut”.  Oaspeţii au
folosit jucătorii: Purice, Moisa, Io-
sif,  Harbuz, Afloarei, Moc anu,
Gavril - libero. Au mai evoluat: Ca-
zacu, Bălan şi Ciupe.

Revenirea în Sala Sporturilor
„Ion Constantinescu” nu a fost de-
loc propice echipei de baschet SCM
Craiova, care nu a rezistat ritmului
impus de campioana CSU Asesoft
Ploieşti, aceasta impunându-se cu
116-92, pe sferturi: 28-22, 28-22,
26-19, 34-29. Deşi antrenorii şi ju-
cătorii declaraseră că ar prefera să
dispute meciurile tari în sala „mică”,

Prunea: „Sunt interese să se renunţe la licenţe”
echipe cu tradiţie, precum Poli
Timişoara sau Universitatea
Craiova au fost desfiinţate din
cauza problemelor fiannciare.
Chiar şi la Iaşi, Politehnica a fost
desfiinţată din aceeaşi cauză. Nu
e posibil ca pentru unii să se
aplice o măsură, iar pentru alţii
nu” a spus Florin Prunea.
Cluburile la care s-a referit
Prunrea şi care fac presiuni să se
renunţe la sistemul de licenţiere
sunt Dinamo, Rapid, Gloria
Bistriţa şi Gaz Metan Mediaş.

Asesoft s-a impus clar în Bănie

SCM nu a rezistat ritmului campioanei
pentru o presiune mai
mare asupra adversari-
lor, aceasta nu le-a fost
de mare folos, în ciuda
încurajărilor fanilor. Vla-
hovic a fost de neoprit,
iar Burlacu şi-a dominat
fizic adversarii, Tim-
mermanis completând
ideal cu 5 reuşite din afa-
ra semicercului. Aceeaşi
performanţă a reuşit-o şi
Seals  pentru alb-al-
baştri, americanul fiind

cel mai bun marcator al trupei lui
Andelko Mandic. Pentru SCM au
evoluat duminică seara: Habus (19
puncte), Drăguş in (13p), Seals
(22p), Dzambic (14p) şi Bureau
(16p), iar pe parcurs au intrat: Pe-
trişor (4p), Orbeanu (2p), Cornea-
nu şi Djurasovic (2p). Pentru echi-
pa ploieşteană, antrenată de Vladi-
mir Arnautovic, au evoluat din start:

Szijarto (13p), Burlacu (16p), Tim-
mermanis (15p), Tica (17p) şi Vla-
hovic (30p), iar în timpul meciului
au intrat: Tudor (7p), Movileanu,
Mandic,  Negoiţescu, Nyakundi
(12p), Stănescu (6p) şi Dumitres-
cu. Înainte de startul jocului, pra-
hovenii au afişat un mesaj în me-
moria fostului lor jucător, Nikola
Ilic, „RIP Ilic – nu te vom uita nici-
odată”, acesta încetând din viaţă la
sfârşitul săptămânii trecute, după o
luptă crâncenă cu cancerul. După
acest eşec, SCM Craiova rămâne
pe locul al treilea, cu 20 de puncte
rezultate din 8 succese şi 4 eşecuri,
iar în etapa a 13-a vor avea o altă
misiune imposibilă, în sala „Horia
Demian” din Cluj Napoca împotri-
va lui „U” Mobitelco, meci progra-
mat joi, de la ora 19.30. Duminică
seara, craiovenii vor încheia anul cu
o altă partidă dificilă, în Bănie ve-
nind Gaz Metan Mediaş.


